

INDICADORES PROGRAMADOS Y REALIZADOS
DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DE 2024

EJE RECTOR: E1 UN GOBIERNO PARA TODAS Y TODOS
**OBJETIVO 01: EDUCACIÓN, CULTURA, JUVENTUD, DEPORTE, CIENCIA,
TECNOLOGÍA Y SOCIEDAD DIGITAL**

- Programa Presupuestario E101E03 ➡ Esparcimiento y Salud Alimentaria a grupos vulnerables

Indicador 1. Afluencia de visitantes al parque infantil (68%).

27,117 personas que acudieron al parque infantil. Consideramos que las altas temperaturas del mes de octubre influyeron en que no se pudiera alcanzar la meta proyectada, además del hecho de que se instalara la pista de hielo en otro parque, el parque madero se haya decorado y que el trenecito esté fuera de funcionamiento, influyó en la baja afluencia de usuarios. se logró un 68% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 95%.

Indicador 2. Hombres beneficiados con servicios de recreación en el parque infantil (63%).

8,522 hombres que acudieron al parque infantil. Consideramos que las altas temperaturas del mes de octubre influyeron en que no se pudiera alcanzar la meta proyectada, además del hecho de que se instalara la pista de hielo en otro parque, el parque madero se haya decorado y que el trenecito esté fuera de funcionamiento, influyó en la baja afluencia de hombres. Se logró un 63% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 110%.

Indicador 3. Mujeres beneficiadas con servicios de recreación en el parque infantil (70%).

18,595 mujeres que acudieron al parque infantil. Consideramos que las altas temperaturas del mes de octubre influyeron en que no se pudiera alcanzar la meta proyectada, además del hecho de que se instalara la pista de hielo en otro parque, el parque madero se haya decorado y que el trenecito esté fuera de funcionamiento, influyó en la baja afluencia de mujeres. se logró un 70% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 86%.

Indicador 4. Eventos realizados en el parque infantil DIF Sonora (101%).

136 eventos realizados en el parque infantil. La difusión de eventos, así como el descenso de la temperatura favoreció el aumento de la contratación de eventos. Se alcanza un 101% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 108%.

Indicador 5. Hombres beneficiados con los eventos realizados en el parque infantil (83%).

5,418 hombres beneficiados con los eventos realizados en el parque infantil. La difusión de eventos, así como el descenso de la temperatura favoreció el aumento de la contratación de eventos. Se alcanza un 83% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 97%.

Indicador 6. Mujeres beneficiadas con los eventos realizados en el parque infantil (64%).

8,333 mujeres beneficiadas con los eventos realizados en el parque infantil. Consideramos que las altas temperaturas del mes de octubre influyeron en que no se pudiera alcanzar la meta proyectada, además del hecho de que se instalara la pista de hielo en otro parque, el parque madero se haya decorado y que el trenecito esté fuera de funcionamiento, influyó en la baja afluencia de mujeres. Se alcanza un 64% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 76%.

Indicador 7. Cobertura del programa alimentación escolar (100%).

188,840 beneficiarios con cobertura del programa de alimentación escolar. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 8. Niños y adolescentes beneficiados con alimento escolar frio y caliente (100%).

93,240 niños y adolescentes beneficiarios del programa de alimentación escolar. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 9. Niñas y adolescentes beneficiadas con alimento escolar frio y caliente (100%).

95,600 niñas y adolescentes beneficiarias del programa de alimentación escolar. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 10. Niñas, niños y adolescentes indígenas beneficiados con alimento escolar frío y caliente (101%).

9,476 niñas, niños y adolescentes indígenas beneficiarios del programa de alimentación escolar. Se alcanza un 101% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 101%.

Indicador 11. Niños y adolescentes indígenas beneficiados con alimento escolar frío y caliente (101%).

4,846 niños y adolescentes indígenas beneficiarios del programa de alimentación escolar. Se alcanza un 101% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 101%.

Indicador 12. Niñas y adolescentes indígenas beneficiadas con alimento escolar frío y caliente (101%).

4,630 niñas y adolescentes indígenas beneficiarias del programa de alimentación escolar. Se alcanza un 101% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 101%.

Indicador 13. Cobertura de escuelas con el programa alimentación escolar (100%).

El programa de alimentación escolar tiene una cobertura en 3,308 escuelas públicas del Estado de Sonora. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 14. Raciones alimenticias nutritivas y de calidad entregadas (alimentación escolar) (104%).

El programa de alimentación escolar hace entrega de 9,630,840 raciones alimentarias. Se alcanza un 104% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 15. Funcionariado municipal capacitados con pláticas de orientación alimentaria (111%)

Se capacitaron a 80 personas de los diferentes Sistemas Municipales DIF, y acudieron más de lo programado ya que se invitó a Sistemas Municipales pendientes de meses pasados. Se alcanza un 111% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 78%.

Indicador 16. Hombres funcionarios municipales capacitados con pláticas de orientación alimentaria (58%).

Se capacitaron 7 hombres funcionarios. No se alcanzó la meta programada debido a que la mayoría de las personas que operan los programas alimentarios en los Sistemas Municipales DIF son mujeres. Se alcanza un 58% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 19%.

Indicador 17. Mujeres funcionarias municipales capacitadas con pláticas de orientación alimentaria (122%).

Se capacitaron 73 mujeres funcionarias. Se sobrepasa la meta programada debido a que la mayoría de las personas que operan los programas alimentarios en los Sistemas Municipales DIF son mujeres. Se alcanza un 122% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 126%.

Indicador 18. Municipios atendidos con capacitaciones de orientación alimentaria (173%).

52 Sistemas Municipales DIF atendidos. Se sobrepasa la meta debido a que se atendieron a Sistemas Municipales DIF pendientes de meses pasados. Se alcanza un 173% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 139%.

Indicador 19. Cobertura del programa de atención alimentaria a grupos prioritarios (100%).

20,400 personas beneficiarias del programa de atención alimentaria a grupos prioritarios. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 20. Hombres beneficiados con el programa de atención alimentaria a grupos prioritarios (100%).

5,524 hombres beneficiarios del programa de atención alimentaria a grupos prioritarios. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 21. Mujeres beneficiadas con el programa de atención alimentaria a grupos prioritarios (100%).

14,615 mujeres beneficiarias del programa de atención alimentaria a grupos prioritarios. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 22. Niñas beneficiadas con el programa de atención alimentaria a grupos prioritarios (100%).

127 niñas beneficiarias del programa de atención alimentaria a grupos prioritarios. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 23. Niños beneficiados con el programa de atención alimentaria a grupos prioritarios (100%).

134 niños beneficiarios del programa de atención alimentaria a grupos prioritarios. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 24. Despensas entregadas a grupos prioritarios (100%).

61,200 despensas entregadas a personas beneficiarias del programa de atención alimentaria a grupos prioritarios. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 25. Sistemas municipales DIF beneficiados con talleres y pláticas de capacitación (124%).

52 Sistemas Municipales DIF atendidos. Se sobrepasa la meta debido a que se atendieron a Sistemas Municipales DIF pendientes de meses pasados. Se alcanza un 124% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 214%.

Indicador 26. Cobertura del programa de atención alimentaria en los primeros 1000 días (100%).

7,100 mujeres, niñas y niños beneficiarios del programa de atención alimentaria en los primeros 1000 días. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 27. Mujeres beneficiadas con el programa de atención alimentaria en los primeros 1000 días (100%).

3,600 mujeres beneficiarias del programa de atención alimentaria en los primeros 1000 días. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 28. Niñas beneficiadas con el programa de atención alimentaria en los primeros 1000 días (100%).

1,670 niñas beneficiarias del programa de atención alimentaria en los primeros 1000 días. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 29. Niños beneficiados con el programa de atención alimentaria en los primeros 1000 días (100%).

1,830 niños beneficiarios del programa de atención alimentaria en los primeros 1000 días. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 30. Paquetes entregados del programa de atención alimentaria en los primeros 1000 días (100%).

21,300 paquetes entregados a mujeres, niñas y niños beneficiarios del programa de atención alimentaria en los primeros mil días. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 31. Personas beneficiadas con una ración alimentaria diaria en comedores populares (100%).

8,000 personas beneficiarias con una ración alimentaria diaria del programa comedores populares. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 32. Hombres beneficiados con una ración alimentaria diaria (100%).

4,000 hombres beneficiarios con una ración alimentaria diaria del programa comedores populares. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 33. Mujeres beneficiadas con una ración alimentaria diaria (100%).

4,000 mujeres beneficiarias con una ración alimentaria diaria del programa comedores populares. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 34. Paquetes alimentarios entregados a comedores populares (100%).

600 paquetes entregados a personas beneficiarias con una ración alimentaria diaria del programa comedores populares. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 35. Cobertura del programa alimentemos Sonora (100%).

13,850 personas beneficiarias del programa alimentemos Sonora. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 36. Hombres beneficiados con despensas, que se encuentran en situación de carencia alimentaria o desnutrición (100%).

1,825 hombres beneficiarios del programa alimentemos Sonora. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 37. Mujeres beneficiadas con despensas que se encuentran en situación de carencia alimentaria o desnutrición (100%).

1,825 mujeres beneficiarias del programa alimentemos Sonora. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 38. Hombres beneficiados con el subprograma a paso firme (100%).

3,600 hombres beneficiados con el subprograma a paso firme. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 39. Mujeres beneficiadas con el subprograma a paso firme (100%).

3,600 mujeres beneficiadas con el subprograma a paso firme. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 40. Niñas beneficiarias con el subprograma primeros pasos (100%).

1,500 niñas beneficiadas con el subprograma primeros pasos. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 41. Niños beneficiados con el subprograma primeros pasos (100%).

1,500 niños beneficiados con el subprograma primeros pasos. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 42. Dotaciones alimentarias otorgadas por el programa alimentemos Sonora (100%).

41,550 dotaciones alimentarias otorgadas por el programa alimentemos Sonora. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 43. Desarrollo, implementación y actualización de sistemas de información (100%).

Se realizaron 9 implementaciones/actualizaciones: En el sistema de PDMF se agregó en el criterio de búsqueda del reporte plantilla de denuncia el municipio, localidad y motivos y se agregó la localidad al reporte. En sistema de Recursos Humanos se agregó el número de plaza de gobierno del estado al expediente y al listado de datos a exportar en la platilla general. En el sistema de estímulos, al salir del módulo de requisitos se deja en la búsqueda que ya tenía. En el sistema SUAC se agregaron campos del beneficiario en reporte de registro diario: fecha, nacimiento, estado civil, clave entidad, entidad, clave municipio y clave localidad. En metas DIF y FES se modificó en el reporte de avance que se pueda generar por sub-área. En el sistema de viáticos se agregó la clave en el reporte de aviso de comisión. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 44. Evaluar y dar seguimiento al programa anual de inversión (200%).

Se integró, reviso y dio seguimiento a los proyectos que conforman el programa anual de inversión, que se llevan a cabo con los recursos del SNDIF. Se alcanza un 200% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 45. Revisar la integración de información para presentar a la junta de gobierno (0%).

Con la debida anticipación se revisaron las carpetas que contienen la información que se presentó en la XII Sesión Ordinaria de Junta de Gobierno y XI Ordinaria del Consejo Directivo del FES, reuniones que se llevaron a cabo el 14 de agosto de 2024. Se alcanza un 0% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 46. Revisar la integración de información para presentar al comité de control y desempeño institucional (100%).

Se llevó a cabo la III sesión del comité de control y desempeño institucional, el día 12 de noviembre del 2024. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 47. Atención y seguimiento a auditorías (internas y externas) (33%).

No se alcanzó la meta programada debido a que solo se recibió un informe de los 2 que se tenían programados, la atención y seguimiento a auditorías (internas y externas) parte de la recepción del informe de auditoría. Se alcanza un 33% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 67%.

Indicador 48. Elaborar informes mensuales, trimestrales, estados financieros y cuenta pública (100%).

Durante el mes de octubre se integró y envió en tiempo y forma el Informe de evaluación del mes de septiembre y el informe correspondiente al III Trimestre de 2024 del DIF y FES. Durante el mes de noviembre se integró y envió en tiempo y forma el Informe de evaluación del mes de octubre de 2024 del DIF y FES. Durante el mes de noviembre se integró y envió en tiempo y forma el Informe de evaluación del mes de noviembre de 2024 del DIF y FES. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 49. Informes de seguimiento a las actividades de gobierno (informes de gobierno) (0%).

Sin programación en el período. Se alcanza un 0% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 50. Informes de seguimiento al Plan Estatal de Desarrollo, Programa Sectorial, y Programa Institucional (0%).

La información fue requerida por la Oficina del Ejecutivo para el mes de enero del 2025, por lo que durante diciembre se iniciaron los trabajos de integración del Informe de Resultados 2024. Se alcanza un 0% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 75%.

Indicador 51. Integración de información para el desarrollo de las sesiones de la H. Junta de Gobierno (100%).

A esta Dirección de Planeación y Finanzas le corresponde integrar y proponer la presentación de la información para las carpetas informativas y presentación para el desarrollo de las sesiones de la H. Junta de Gobierno y de Consejo Directivo del FES. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 125%.

Indicador 52. Integración del anteproyecto y confirmación del programa operativo anual del ejercicio vigente y siguiente ejercicio fiscal (0%).

Sin programación en el período. Se alcanza un 0% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 53. Alineación de capacitación para Certificación (SEDIF) (0%).

No se alcanzó la meta debido a que DIF Nacional cerró operaciones en el mes de agosto por el cambio de Gobierno. Se alcanza un 0% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 129%.

Indicador 54. Capacitaciones en temas de integridad y género (133%).

Se impartieron 12 capacitaciones, se sobrepasa la meta debido a los 16 días de activismo en conmemoración por el día 25 de noviembre "Día de la Eliminación de la Violencia contra las Mujeres" se llevaron a cabo más capacitaciones. Se alcanza un 133% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 112%.

Indicador 55. Personas participantes en cursos de capacitación en temas de integridad y género (176%).

492 personas participantes. Asistió mayor número de personas por el interés en la capacitación de "Masculinidades", por la conmemoración del día 25N "Día Internacional de la Eliminación de la Violencia contra las Mujeres" y se llevaron a cabo dos capacitaciones no programadas debido a la petición del Instituto Estatal Electoral de impartir una capacitación sobre Prevención de la violencia de género y por parte de la Asociación "En Igualdad AC" quien impartió capacitación sobre "Masculinidades". Se alcanza un 176% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 128%.

Indicador 56. Hombres participantes en cursos de capacitación en temas de integridad y género" (260%).

130 hombres participantes. Asistió mayor número de hombres por el interés en la capacitación de "Masculinidades", por la conmemoración del día 25N "Día Internacional de la Eliminación de la Violencia contra las Mujeres" y se llevaron a cabo dos capacitaciones no programadas debido a la petición del Instituto Estatal Electoral de impartir una capacitación sobre Prevención de la violencia de género y por parte de la Asociación "En Igualdad AC" quien impartió capacitación sobre "Masculinidades". Se alcanza un 260% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 132%.

Indicador 57. Mujeres participantes en cursos de capacitación en temas de integridad y género (157%).

362 mujeres participantes. Asistió mayor número de mujeres por la conmemoración del día 25N "Día Internacional de la Eliminación de la Violencia contra las Mujeres" y se llevaron a cabo dos capacitaciones no programadas debido a la petición del Instituto Estatal Electoral de impartir una capacitación sobre Prevención de la violencia de género y por parte de la Asociación "En Igualdad AC" quien impartió capacitación sobre "Masculinidades". Se alcanza un 157% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 127%.

Indicador 58. Personas participantes en cursos de capacitaciones en formación del personal (146%).

364 personas participantes en los cursos de capacitaciones en formación de personal, se supera la meta debido al interés y la oferta de capacitaciones de DIF Nacional. Se alcanza un 146% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 112%.

Indicador 59. Hombres participantes en cursos de capacitaciones en formación del personal (109%).

109 hombres participantes en los cursos de capacitaciones en formación de personal. Se alcanza un 109% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 83%.

Indicador 60. Mujeres participantes en cursos de capacitaciones en formación del personal (170%).

255 mujeres participantes en los cursos de capacitaciones en formación de personal, se supera la meta debido al interés y la oferta de capacitaciones de DIF Nacional. Se alcanza un 170% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 128%.

Indicador 61. Actualización y verificación del sistema de inventario de activo fijo (100%).

Se realizaron 9 actualizaciones y verificaciones de inventarios de bienes muebles, a las siguientes unidades administrativas y áreas: Jineseki, CREE Sur, Unidad de Comunicación Social, Dirección General, Parque Infantil, CAS Camino a Casa Nogales, Direcc. de At'n. a Población Vulnerable, Programa de Asist. Soc. a Personas en situación de Vulnerabilidad y Almacén General. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 84%.

Indicador 62. Integración y seguimiento al programa anual de adquisiciones (100%).

Se realizó 1 anteproyecto de presupuesto del PAAAS por área de elaboración del anteproyecto general de DIF Sonora y FES 2025. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 63. Integración y seguimiento al programa anual de control y mantenimiento del padrón vehicular (mantenimiento preventivo a vehículos oficiales (afinación menor y afinación mayor) (63%).

No se da cumplimiento con lo programado, pero en meses anteriores se realizan servicios no programados. Tomando como adelantado de lo pactado para este mes, y se realiza conforme al presupuesto. Se alcanza un 63% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 98%.

Indicador 64. Integración y seguimiento al programa anual de protección civil de la institución (mantenimiento preventivo a los equipos extintores de la institución) (0%).

Aunque no hubo programación se integraron al inmueble 224 servicios de mantenimiento pendientes por llevarse a cabo a los equipos de las diferentes áreas de esta institución. Se alcanza un 0% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 79%.

Indicador 65. Integración y seguimiento al programa anual de protección civil de la institución (revisión del programa interno de protección civil de cada inmueble) (0%).

Aunque no hubo programación se realizaron 10 seguimientos a la entrega de las carpetas de los programas internos de protección civil y Dictaminación por la Coordinación Estatal de Protección Civil de los inmuebles (Parque Infantil, Tin Otoch, Yoemia, Nogales, Jineseki) así como integración de las carpetas de los centros Unacari, manos a la vida y PPNNA. Se alcanza un 0% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 317%.

Indicador 66. Integración y seguimiento al programa anual de servicios (92%).

Se realizaron 323 acciones de servicios a diferentes equipos de DIF Sonora en 19 inmuebles, siendo principalmente centros de asistencia social que brindan servicios de acogimiento a niñas, niños y adolescentes. Se alcanza un 92% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 87%.

Indicador 67. Procesos de licitación y/o adjudicación directa mediante acta de comité (67%).

4 procesos realizados. No se alcanzó la meta, al respecto se hace de su conocimiento que la meta será reprogramada, toda vez que la oficialía mayor en cumplimiento de sus funciones absorbió procedimientos por medio de contrato marco, ello al amparo del artículo 47 fracción XX. Se alcanza un 67% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 141%.

Indicador 68. Auditorías directas y seguimiento a observaciones realizadas (100%).

Se remitió Informe de Auditoría Integral 2024 a la Dirección de Auditoría Gubernamental, mediante oficio OIC-232/2024 de fecha 18 de diciembre del 2024, esto en cumplimiento al Programa de Auditoría Anual 2024 autorizado por la Secretaría de la Contraloría General. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 25%.

Indicador 69. Comisión de trabajo a nivel Estatal, Nacional e Internacional (67%).

8 comisiones de trabajo en el periodo. No fue posible atender la totalidad de las comisiones debido a encomiendas institucionales no previstas, relacionadas con el Gabinete Social y atención a sistemas municipales DIF, además debido a la instrucción emitida por la Coordinación de Administración de DIF Sonora, de reducir el gasto, mediante circular N0. URMSG/04/2024. Se alcanza un 67% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 91%.

Indicador 70. Revisión, elaboración y/o validación de documentos legales (98%).

439 documentos. Esta meta se encuentra supeditada a las solicitudes de revisión, elaboración y/o validación de documentos legales que requieran las diferentes Unidades Administrativas. Se alcanza un 98% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 122%.

Indicador 71. Campañas de difusión (100%).

Se realiza difusión de 9 campañas publicitarias por medios electrónicos de radio, televisión o prensa de las diferentes actividades, eventos y programas de DIF Sonora: Prevenir es Vivir, Atención Ciudadana, Gran festival de día de muertos en el parque infantil, Curso de inducción a “manos a la vida”, Bazar Navideño, 16 días de activismo no más violencia contra niñas y mujeres, Encendido del Árbol de

Navidad, Familias de Corazón, Mejor en familia. Se alcanza un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 97%.

Indicador 72. Eventos organizados para la atención y apoyo directo a la población (105%).

61 eventos solicitados por las diferentes áreas del Sistema DIF Sonora, para el cumplimiento de las agendas de trabajo. Se alcanza un 105% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 105%.

Indicador 73. Solicitudes recibidas en la unidad de transparencia en atención a la LTAIPES (94%).

67 solicitudes recibidas. El cumplimiento de esta meta puede variar cada mes. Esta meta se programa en base al promedio de lo recibido en el mismo mes de 3 años atrás, sin embargo, siempre estará dependiendo de la necesidad e interés del ciudadano por requerir mayor o menor número de solicitudes de información pública vía Sistema de SISAI y datos personales. Se alcanza un 94% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 121%.

Indicador 74. Solicitudes realizadas por hombres recibidas en la unidad de transparencia en atención a la LTAIPES (121%).

23 solicitudes recibidas y realizadas por hombres. El cumplimiento de esta meta puede variar cada mes. Esta meta se programa en base al promedio de lo recibido en el mismo mes de 3 años atrás, sin embargo, siempre estará dependiendo de la necesidad e interés del ciudadano por requerir mayor o menor número de solicitudes de información pública vía Sistema de SISAI y datos personales. Por lo que en este trimestre es mayor lo realizado a lo programado. Se alcanza un 121% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 98%.

Indicador 75. Solicitudes realizadas por mujeres recibidas en la unidad de transparencia en atención a la LTAIPES (81%).

25 solicitudes recibidas y realizadas por mujeres. El cumplimiento de esta meta puede variar cada mes. Esta meta se programa en base al promedio de lo recibido en el mismo mes de 3 años atrás, sin embargo, siempre estará dependiendo de la necesidad e interés del ciudadano por requerir mayor o menor número de solicitudes de información pública vía Sistema de SISAI y datos personales. Se alcanza un 81% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 101%.

**EJE RECTOR: E2 EL PRESUPUESTO SOCIAL MAS GRANDE DE LA
HISTORIA**
OBJETIVO 04: POLITICA SOCIAL Y SOLIDARIA PARA EL BIENESTAR

- Programa presupuestario E204E32 ➡ Desarrollo Integral de las Familias en Situación Vulnerable

Indicador 1. Personas con discapacidad beneficiadas con proyectos productivos (100%).

Los proyectos fueron adquiridos el mes de diciembre de 2024 y se estarán entregando durante el primer trimestre de 2025. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 2. Hombres con discapacidad beneficiados con proyectos productivos (101%).

Los proyectos fueron adquiridos el mes de diciembre de 2024 y se estarán entregando durante el primer trimestre de 2025 a 76 hombres con discapacidad beneficiados. Se logró un 101% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 101%.

Indicador 3. Mujeres con discapacidad beneficiadas con proyectos productivos (99%).

Los proyectos fueron adquiridos el mes de diciembre de 2024 y se estarán entregando durante el primer trimestre de 2025 a 74 mujeres con discapacidad beneficiadas. Se logró un 99% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 99%.

Indicador 4. Personas atendidas en el centro de capacitación ocupacional manos a la vida (78%).

Se atendió un total 35 usuarios, hombres 8 con síndrome de Down y 14 con discapacidad intelectual, 7 mujeres con síndrome de Down y 6 con discapacidad intelectual, brindando capacitación a través de los diferentes talleres: servicios de oficina, cocina, servicios de cafetería, supermercado, hotelería / vida práctica y jardinería / mantenimiento, así como módulos de reforzamiento y pláticas. Se logró un 78% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 84%.

Indicador 5. Hombres con discapacidad atendidos con talleres laborales en el centro de capacitación ocupacional manos a la vida (73%).

Se atendió un total de 22 hombres, 8 con síndrome de Down y 14 con discapacidad intelectual, brindando capacitación a través de los diferentes talleres: servicios de oficina, cocina, servicios de cafetería, supermercado, hotelería / vida práctica y jardinería / mantenimiento, así como módulos de reforzamiento y pláticas. Se logró un 73% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 80%.

Indicador 6. Mujeres con discapacidad atendidas con talleres laborales en el centro de capacitación ocupacional manos a la vida (87%).

Se atendió un total de 13 mujeres, 7 mujeres con síndrome de Down y 6 con discapacidad intelectual, brindando capacitación a través de los diferentes talleres: servicios de oficina, cocina, servicios de cafetería, supermercado, hotelería / vida práctica y jardinería / mantenimiento, así como módulos de reforzamiento y pláticas. Se logró un 87% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 93%.

Indicador 7. Personas integradas al mercado laboral (empresas, dependencias o instituciones) (50%).

Por falta de perfiles listos para incorporarse al mercado laboral, no se cumple la meta programada. Daniel Arce Ibarra firma su contrato laboral en el mes de noviembre en la Unión Ganadera Regional de Sonora. Se logró un 50% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 83%.

Indicador 8. Hombres integrados al mercado laboral (empresas, dependencias o instituciones) (100%).

Daniel Arce Ibarra firma su contrato laboral en el mes de noviembre en la Unión Ganadera Regional de Sonora. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 125%.

Indicador 9. Mujeres integradas al mercado laboral (empresas, dependencias o instituciones) (0%).

Por falta de perfiles listos para incorporarse al mercado laboral, no se cumple la meta programada. Se logró un 0% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 0%.

Indicador 10. Personas con discapacidad beneficiadas con estímulos de capacitación laboral (47%).

33 personas beneficiadas. No se cumple la meta debido a que se programaron en base al presupuesto del año anterior, El presupuesto asignado fue de \$100,000 pesos menor al año pasado. Se logró un 47% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 47%.

Indicador 11. Hombres con discapacidad beneficiados con estímulos de capacitación laboral (46%).

16 hombres beneficiados. No se cumple la meta debido a que se programaron en base al presupuesto del año anterior, El presupuesto asignado fue de \$100,000 pesos menor al año pasado. Se logró un 46% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 46%.

Indicador 12. Mujeres con discapacidad beneficiadas con estímulos de capacitación laboral (49%).

17 mujeres beneficiadas. No se cumple la meta debido a que se programaron en base al presupuesto del año anterior, El presupuesto asignado fue de \$100,000 pesos menor al año pasado. Se logró un 49% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 49%.

Indicador 13. Personas con discapacidad colocadas en empresas o centros de trabajo (133%).

4 personas colocadas. Se supera la meta debido a que el 25 de octubre la secretaria del trabajo y DIF Sonora realizaron una feria del empleo y una de las solicitudes se envió al SNE y se pudo colocar a una persona más. Se logró un 133% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 67%.

Indicador 14. Personas en condiciones de pobreza extrema beneficiadas con servicios y ayudas sociales (111%).

Se atendieron 1,463 personas que cumplen con los requisitos del programa de asistencia social, los cuales se encuentran dentro del catálogo de servicios vigente y/o reglas de operación vigentes, cabe señalar que dependemos de que acudan las personas a solicitar el apoyo y cumplan con los requisitos. Se logró un 111% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 87%.

Indicador 15. Hombres atendidos con apoyos asistenciales a través del programa de asistencia social a personas en situación de vulnerabilidad (108%).

Se atendieron 700 hombres que cumplen con los requisitos del programa de asistencia social, los cuales se encuentran dentro del catálogo de servicios vigente

y/o reglas de operación vigentes, cabe señalar que dependemos de que acudan las personas a solicitar el apoyo y cumplan con los requisitos. Se logró un 108% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 81%.

Indicador 16. Mujeres atendidas con apoyos asistenciales a través del programa de asistencia social a personas en situación de vulnerabilidad (114%).

Se atendieron 763 mujeres que cumplen con los requisitos del programa de asistencia social, los cuales se encuentran dentro del catálogo de servicios vigente y/o reglas de operación vigentes, cabe señalar que dependemos de que acudan las personas a solicitar el apoyo y cumplan con los requisitos. Se logró un 114% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 92%.

Indicador 17. Apoyos asistenciales entregados a personas en situación de vulnerabilidad (104%).

Se otorgaron 1,886 apoyos asistenciales a personas en situación de vulnerabilidad. cabe señalar que dependemos de que acudan las personas a solicitar el apoyo y cumplan con los requisitos. Se logró un 104% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 91%.

Indicador 18. Apoyos económico asistenciales a instituciones sin fines de lucro (100%).

Se benefician 3 centros de atención para cuidados especiales: Centro Recobro, Centro Ser Humano y Centro Fadem. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 19. Personas beneficiadas con atención integral en centros de atención para cuidados especiales (100%).

Se benefician 20 personas con atención integral en centros de atención para cuidados especiales (Centro Recobro, Centro Ser Humano y Centro Fadem) los cuales se encuentran en resguardo de La Procuraduría de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 20. Personas en situación vulnerable atendidas con servicios funerarios (110%).

Se sobrepasa la meta debido a que se otorgaron 80 servicios funerarios a población vulnerable, así como asesoría en tramites funerarios y traslados. Se realizaron ajustes en procesos de atención, así como en procedimientos, mejoras en los

controles de los servicios y supervisión continua, logrando así incrementar la meta. Se logró un 110% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 126%.

Indicador 21. Hombres en situación vulnerable atendidos con servicios funerarios (84%).

Se otorgaron 36 servicios funerarios a hombres vulnerables, así como asesoría en tramites funerarios y traslados. Se realizaron ajustes en procesos de atención, así como en procedimientos, mejoras en los controles de los servicios y supervisión continua, logrando así incrementar la meta. Se logró un 84% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 126%.

Indicador 22. Mujeres en situación vulnerable atendidas con servicios funerarios (147%).

Se sobrepasa la meta debido a que se otorgaron 44 servicios funerarios a mujeres vulnerables, así como asesoría en tramites funerarios y traslados. Se realizaron ajustes en procesos de atención, así como en procedimientos, mejoras en los controles de los servicios y supervisión continua, logrando así incrementar la meta. Se logró un 147% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 125%.

Indicador 23. Niñas, niños y adolescentes en situación de movilidad no acompañados atendidos en el centro de asistencia social "Tin Otoch" Hermosillo (35%).

38 Niñas, Niños y Adolescentes en movilidad no acompañados atendidos en el Centro de Asistencia Social Tin Otoch brindando atención integral de acuerdo al perfil individual y retorno seguro a su lugar origen, mediante reunificación familiar previniendo la vulneración de sus derechos. la afluencia de los NNA depende de las canalizaciones por parte del Instituto Nacional de Migración, por lo que en este período no se logra lo programado. Se logró un 35% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 127%.

Indicador 24. Niños y adolescentes hombres en situación de movilidad no acompañados atendidos en el centro de asistencia social "Tin Otoch" Hermosillo (41%).

32 Niños y Adolescentes en movilidad no acompañados atendidos en el Centro de Asistencia Social Tin Otoch brindando atención integral de acuerdo al perfil individual y retorno seguro a su lugar origen, mediante reunificación familiar previniendo la vulneración de sus derechos. la afluencia de los NNA depende de las

canalizaciones por parte del Instituto Nacional de Migración, por lo que en este período no se logra lo programado. Se logró un 41% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 139%.

Indicador 25. Niñas y adolescentes mujeres en situación de movilidad no acompañadas atendidas en el centro de asistencia social "Tin Otoch" Hermosillo (20%).

6 Niñas y Adolescentes en movilidad no acompañados atendidas en el Centro de Asistencia Social Tin Otoch brindando atención integral de acuerdo al perfil individual y retorno seguro a su lugar origen, mediante reunificación familiar previniendo la vulneración de sus derechos. la afluencia de los NNA depende de las canalizaciones por parte del Instituto Nacional de Migración por lo que en este período no se logra lo programado. Se logró un 20% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 103%.

Indicador 26. Niñas, niños y adolescentes en situación de movilidad no acompañados atendidos en el módulo "camino a casa" Nogales (65%).

391 Niñas, niños y Adolescentes en movilidad no acompañados atendidos en el Modulo Camino a Casa Nogales brindando atención integral de acuerdo al perfil individual y retorno seguro a su lugar origen, mediante reunificación familiar previniendo la vulneración de sus derechos. la afluencia de los NNA depende de las canalizaciones por parte del Instituto Nacional de Migración, por lo que en este período no se logra lo programado. Se logró un 65% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 58%.

Indicador 27. Niños y adolescentes hombres en situación de movilidad no acompañados atendidos en el módulo "camino a casa" Nogales (68%).

351 Niños y Adolescentes en movilidad no acompañados atendidos en el Modulo Camino a Casa Nogales brindando atención integral de acuerdo al perfil individual y retorno seguro a su lugar origen, mediante reunificación familiar previniendo la vulneración de sus derechos. la afluencia de los NNA depende de las canalizaciones por parte del Instituto Nacional de Migración, por lo que en este período no se logra lo programado. Se logró un 68% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 59%.

Indicador 28. Niñas y adolescentes mujeres en situación de movilidad no acompañadas atendidas en el módulo "camino a casa" Nogales (46%).

40 Niñas y Adolescentes en movilidad no acompañados atendidos en el Modulo Camino a Casa Nogales brindando atención integral de acuerdo al perfil individual y retorno seguro a su lugar origen, mediante reunificación familiar previniendo la vulneración de sus derechos. la afluencia de los NNA depende de las canalizaciones por parte del Instituto Nacional de Migración, por lo que en este período no se logra lo programado. Se logró un 46% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 51%.

Indicador 29. Niñas, niños y adolescentes en situación de movilidad no acompañados atendidos en el módulo "camino a casa" San Luis Río Colorado (54%).

75 Niñas, niños y Adolescentes en movilidad no acompañados atendidos en el Modulo Camino a Casa San Luis Rio Colorado brindando atención integral de acuerdo al perfil individual y retorno seguro a su lugar origen, mediante reunificación familiar previniendo la vulneración de sus derechos. la afluencia de los NNA depende de las canalizaciones por parte del Instituto Nacional de Migración, por lo que en este período no se logra lo programado. Se logró un 54% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 48%.

Indicador 30. Niños y adolescentes hombres en situación de movilidad no acompañados atendidos en el módulo "camino a casa" San Luis Río Colorado (44%).

55 Niños y Adolescentes en movilidad no acompañados atendidos en el Modulo Camino a Casa San Luis Rio Colorado brindando atención integral de acuerdo al perfil individual y retorno seguro a su lugar origen, mediante reunificación familiar previniendo la vulneración de sus derechos. la afluencia de los NNA depende de las canalizaciones por parte del Instituto Nacional de Migración, por lo que en este período no se logra lo programado. Se logró un 44% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 41%.

Indicador 31. Niñas y adolescentes mujeres en situación de movilidad no acompañadas atendidas en el módulo "camino a casa" San Luis Río Colorado (143%).

20 Niñas y Adolescentes en movilidad no acompañados atendidos en el Modulo Camino a Casa San Luis Rio Colorado brindando atención integral de acuerdo al perfil individual y retorno seguro a su lugar origen, mediante reunificación familiar

previniendo la vulneración de sus derechos. la afluencia de los NNA depende de las canalizaciones por parte del Instituto Nacional de Migración, por lo que en este período se sobrepasa lo programado. Se logró un 143% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 119%.

Indicador 32. Niñas, niños y adolescentes acompañados en situación de movilidad atendidos en el centro de asistencia social "espejo" Hermosillo (101%).

390 Niñas, niños y Adolescentes en movilidad no acompañados atendidos en el Centro de Asistencia Social Espejo Hermosillo brindando atención integral de acuerdo al perfil individual y retorno seguro a su lugar origen, mediante reunificación familiar previniendo la vulneración de sus derechos. la afluencia de los NNA depende de las canalizaciones por parte del Instituto Nacional de Migración por lo que en este período se logra lo programado. Se logró un 101% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 131%.

Indicador 33. Niños y adolescentes hombres acompañados en situación de movilidad atendidos en el centro de asistencia social "espejo" Hermosillo (113%).

224 Niños y Adolescentes en movilidad no acompañados atendidos en el Centro de Asistencia Social Espejo Hermosillo brindando atención integral de acuerdo al perfil individual y retorno seguro a su lugar origen, mediante reunificación familiar previniendo la vulneración de sus derechos. la afluencia de los NNA depende de las canalizaciones por parte del Instituto Nacional de Migración, por lo que en este período no se sobrepasa lo programado. Se logró un 113% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 128%.

Indicador 34. Niñas y adolescentes mujeres acompañadas en situación de movilidad atendidas en el centro de asistencia social "espejo" Hermosillo (88%).

166 Niñas y Adolescentes en movilidad no acompañados atendidos en el Centro de Asistencia Social Espejo Hermosillo brindando atención integral de acuerdo al perfil individual y retorno seguro a su lugar origen, mediante reunificación familiar previniendo la vulneración de sus derechos. la afluencia de las NNA depende de las canalizaciones por parte del Instituto Nacional de Migración, por lo que en este período se logra lo programado. Se logró un 88% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 113%.

Indicador 35. Mujeres y hombres acompañantes en situación de movilidad atendidos en el centro de asistencia social "espejo" Hermosillo (97%).

381 Mujeres y hombres acompañantes en movilidad atendidos en el Centro de Asistencia Social Espejo Hermosillo brindando atención integral de acuerdo al perfil individual y retorno seguro a su lugar origen, mediante reunificación familiar previniendo la vulneración de sus derechos. la afluencia de mujeres y hombres acompañantes depende de las canalizaciones por parte del Instituto Nacional de Migración, por lo que en este período se logra lo programado. Se logró un 97% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 127%.

Indicador 36. Acompañantes hombres en situación de movilidad atendidos en el centro de asistencia social "espejo" Hermosillo (112%).

146 hombres acompañantes en movilidad atendidos en el Centro de Asistencia Social Espejo Hermosillo brindando atención integral de acuerdo al perfil individual y retorno seguro a su lugar origen, mediante reunificación familiar previniendo la vulneración de sus derechos. la afluencia de hombres acompañantes depende de las canalizaciones por parte del Instituto Nacional de Migración por lo que en este período se sobrepasa lo programado. Se logró un 112% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 154%.

Indicador 37. Acompañantes mujeres en situación de movilidad atendidas en el centro de asistencia social "espejo" Hermosillo (90%).

235 mujeres acompañantes en movilidad atendidos en el Centro de Asistencia Social Espejo Hermosillo brindando atención integral de acuerdo al perfil individual y retorno seguro a su lugar origen, mediante reunificación familiar previniendo la vulneración de sus derechos. la afluencia de mujeres acompañantes depende de las canalizaciones por parte del Instituto Nacional de Migración, por lo que en este período se logra lo programado. Se logró un 90% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 116%.

Indicador 38. Variación de atención integral a niñas, niños y adolescentes migrantes en movilidad (72%).

894 Niñas, niños y Adolescentes en movilidad no acompañados atendidos en los Centros de Asistencia Social y módulos brindando atención integral de acuerdo al perfil individual y retorno seguro a su lugar origen, mediante reunificación familiar previniendo la vulneración de sus derechos. la afluencia de las NNA depende de las canalizaciones por parte del Instituto Nacional de Migración por lo que en este

período no se logra lo programado. Se logró un 72% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 87%.

Indicador 39. Atención a usuarios con procedimiento en PPNNA (119%).

Se brinda atención a todas las personas que acuden a PPNNA a solicitar el servicio, siendo en este periodo un total de 5,539 personas atendidas. Se logró un 119% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 142%.

Indicador 40. Niñas, niños y adolescentes beneficiados con procedimiento de retorno asistido a su lugar de origen (20%).

21 Niñas, niños y adolescentes beneficiados. La afluencia de los NNA en movilidad, depende de las canalizaciones por parte del Instituto Nacional de Migración, por lo que en este período no se logra lo programado. Se logró un 20% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 116%.

Indicador 41. Niños y adolescentes hombres reunificados a su lugar de origen atendidos en el centro de asistencia social Tin Otoch Hermosillo (26%).

20 Niños y adolescentes beneficiados. La afluencia de los NNA en movilidad, depende de las canalizaciones por parte del Instituto Nacional de Migración, por lo que en este período no se logra lo programado. Se logró un 26% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 121%.

Indicador 42. Niñas y adolescentes mujeres reunificadas a su lugar de origen atendidas en el centro de asistencia social Tin Otoch Hermosillo (4%).

1 Niña y adolescente beneficiada. La afluencia de los NNA en movilidad, depende de las canalizaciones por parte del Instituto Nacional de Migración, por lo que en este período no se logra lo programado. Se logró un 4% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 102%.

Indicador 43. Niñas, niños y adolescentes víctimas de maltrato atendidas (60%).

474 Niñas, niños y adolescentes víctimas de maltrato atendidas. Al realizarse la verificación de denuncias del periodo, se confirma el número de niñas, niños, adolescentes mujeres y adolescentes hombres que fueron víctimas de maltrato y derecho vulnerado por lo que en este período no se logra lo programado. Se logró un 60% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 68%.

Indicador 44. Niños y adolescentes hombres víctimas de maltrato atendidos (57%).

219 Niños y adolescentes víctimas de maltrato atendidos. Al realizarse la verificación de denuncias del periodo, se confirma el número de niñas, niños, adolescentes mujeres y adolescentes hombres que fueron víctimas de maltrato y derecho vulnerado por lo que en este período no se logra lo programado. Se logró un 57% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 67%.

Indicador 45. Niñas y adolescentes mujeres víctimas de maltrato atendidas (64%).

255 Niñas y adolescentes víctimas de maltrato atendidos. Al realizarse la verificación de denuncias del periodo, se confirma el número de niñas, niños, adolescentes mujeres y adolescentes hombres que fueron víctimas de maltrato y derecho vulnerado por lo que en este período no se logra lo programado. Se logró un 64% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 69%.

Indicador 46. Denuncias de violencia familiar recibidas y atendidas por la PPNNA (89%).

798 denuncias atendidas. Las denuncias recibidas varían, dependiendo del número de ciudadanos que realicen denuncias de vulneración de derechos a niñas, niños y adolescentes. Se logró un 89% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 103%.

Indicador 47. Juicios concluidos con apoyo externo de asesoría y representación jurídica (220%).

88 juicios concluidos. La meta se sobrepasó debido a la demanda del servicio. La meta corresponde a servicios externos legales. Se logró un 220% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 241%.

Indicador 48. Personas beneficiadas con juicios concluidos con apoyo externo de asesoría y representación jurídica (209%).

73 personas beneficiadas. La meta se sobrepasó debido a la demanda del servicio. la meta corresponde a niñas, niños y/o adolescentes beneficiados con los servicios externos legales. Se logró un 209% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 208%.

Indicador 49. Niñas, niños y adolescentes asignados a familias de acogida (133%).

La meta está sujeta a que las familias concluyan el procedimiento de certificación como Familia de Acogida. Se realizó asignación de 2 niñas y 2 niños a familias de acogida certificada, restituyendo su derecho de vivir en familia. Se logró un 133% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 117%.

Indicador 50. Niños y adolescentes hombres asignados a familias de acogida (200%).

La meta está sujeta a que las familias concluyan el procedimiento de certificación como Familia de Acogida. Se realizó asignación de 2 niños a familias de acogida certificada, restituyendo su derecho de vivir en familia. Se logró un 200% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 133%.

Indicador 51. Niñas y adolescentes mujeres asignadas a familias de acogida (100%).

La meta está sujeta a que las familias concluyan el procedimiento de certificación como Familia de Acogida. Se realizó asignación de 2 niñas a familias de acogida certificada, restituyendo su derecho de vivir en familia. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 52. Niñas, niños y adolescentes asignados en adopción (117%).

Se llevó a cabo sesión ordinaria del Consejo Técnico de Adopciones a través de la cual se realiza la asignación de 5 niñas y 2 niños, quien de acuerdo a su situación jurídica se determina puede iniciar convivencia con el matrimonio seleccionado de la lista de espera. Se logró un 117% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 83%.

Indicador 53. Niños y adolescentes hombres asignados en adopción (67%).

Se llevó a cabo sesión ordinaria del Consejo Técnico de Adopciones a través de la cual se realiza la asignación de 2 niños, quien de acuerdo a su situación jurídica se determina puede iniciar convivencia con el matrimonio seleccionado de la lista de espera. Se logró un 67% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 58%.

Indicador 54. Niñas y adolescentes mujeres asignadas en adopción (167%).

Se llevó a cabo sesión ordinaria del Consejo Técnico de Adopciones a través de la cual se realiza la asignación de 5 niñas, quien de acuerdo a su situación jurídica se determina puede iniciar convivencia con el matrimonio seleccionado de la lista de espera. Se logró un 167% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 108%.

Indicador 55. Niñas, niños y adolescentes, atendidos en el centro de asistencia social Unacari y albergue temporal Jineseki reintegrados al seno familiar (138%).

Se concluyeron 18 procedimientos de reintegración familiar. Se logró un 138% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 96%.

Indicador 56. Niños y adolescentes hombres, atendidos en el centro de asistencia social Unacari y albergue temporal Jineseki reintegrados al seno familiar (50%).

No se logra lo programado, toda vez que se concluyeron 4 procedimiento de reintegración familiar. Se logró un 50% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 76%.

Indicador 57. Niñas y adolescentes mujeres, atendidas en el centro de asistencia social Unacari reintegradas al seno familiar (280%).

Se sobrepasa lo programado, toda vez que se concluyeron 14 procedimientos de reintegración familiar. Se logró un 280% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 126%.

Indicador 58. Niñas, niños y adolescentes atendidos en el centro de asistencia social Unacari (114%).

162 Niñas, niños y adolescentes atendidos Durante éste período la meta realizada queda por arriba de lo programado debido a las necesidades del servicio basado en los ingresos solicitados por la Procuraduría de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes. Lo anterior por las derivaciones de parte de la Línea Sálvalos, HIES, Subprocuradurías de los municipios de Sonora, entre otros, previniendo así la vulneración de derechos. Se logró un 114% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 154%.

Indicador 59. Niños y adolescentes hombres atendidos en el centro de asistencia social Unacari (100%).

65 Niños y adolescentes atendidos. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 145%.

Indicador 60. Niñas y adolescentes mujeres atendidas en el centro de asistencia social Unacari 126%

97 Niñas y adolescentes atendidas Durante éste período la meta realizada queda por arriba de lo programado debido a las necesidades del servicio basado en los

ingresos solicitados por la Procuraduría de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes. Lo anterior por las derivaciones de parte de la Línea Sálvalos, HIES, Subprocuradurías de los municipios de Sonora, entre otros, previniendo así la vulneración de derechos. Se logró un 126% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 162%.

Indicador 61. Niños y adolescentes hombres atendidos en el centro de asistencia social "hogar temporal Jineseki" (111%).

Se brinda la atención físicamente a 49 Niños y Adolescentes. Esta meta no es controlada por el Centro de Asistencia Social Jineseki ya que depende de los casos que nos sean canalizados por parte de Procuraduría de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes, lo anterior por las derivaciones por parte de Seguridad Pública, Instituto de Tratamiento y de Aplicación de Medidas para Adolescentes (ITAMA), Hospital Infantil del Estado de Sonora (HIES), entre otras, previniendo así la vulneración de derechos de Niños y Adolescentes. Se logró un 111% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 195%.

Indicador 62. Adolescentes hombres atendidos en el centro de asistencia social "hogar temporal Jineseki" (129%).

Se brinda la atención físicamente a 36 Niños y Adolescentes. Esta meta no es controlada por el Centro de Asistencia Social Jineseki ya que depende de los casos que nos sean canalizados por parte de Procuraduría de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes, lo anterior por las derivaciones por parte de Seguridad Pública, Instituto de Tratamiento y de Aplicación de Medidas para Adolescentes (ITAMA), Hospital Infantil del Estado de Sonora (HIES), entre otras, previniendo así la vulneración de derechos de Niños y Adolescentes. Se logró un 129% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 200%.

Indicador 63. Niños atendidos en el centro de asistencia social hogar temporal Jineseki hasta los 12 años (81%).

Se brinda la atención físicamente a 13 Niños y Adolescentes. Esta meta no es controlada por el Centro de Asistencia Social Jineseki ya que depende de los casos que nos sean canalizados por parte de Procuraduría de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes, lo anterior por las derivaciones por parte de Seguridad Pública, Instituto de Tratamiento y de Aplicación de Medidas para Adolescentes (ITAMA), Hospital Infantil del Estado de Sonora (HIES), entre otras, previniendo así la vulneración de derechos de Niños y Adolescentes. Se logró un 81% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 188%.

Indicador 64. Personas que recibieron temáticas (119%).

10,226 personas que recibieron temáticas. Se logró un 119% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 199%.

Indicador 65. Adolescentes hombres que recibieron temáticas (120%).

Se sobrepasa lo programado debido a la afluencia de adolescentes hombres que asistieron a recibir las temáticas. 1,761 adolescentes hombres que recibieron temáticas. Se logró un 120% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 185%.

Indicador 66. Adolescentes mujeres que recibieron temáticas (120%).

Se sobrepasa lo programado debido a la afluencia de adolescentes mujeres que asistieron a recibir las temáticas. 1,947 adolescentes mujeres que recibieron temáticas. Se logró un 120% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 187%.

Indicador 67. Hombres adultos que recibieron temáticas (74%).

No se logra lo programado debido a la poca afluencia de hombres adultos. 334 hombres adultos que asistieron a recibir las temáticas. Se logró un 74% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 116%.

Indicador 68. Mujeres adultas que recibieron temáticas (124%).

Se sobrepasa lo programado debido a la afluencia de 1,056 mujeres adultas que asistieron a recibir las temáticas. Se logró un 124% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 201%.

Indicador 69. Niños que recibieron temáticas (124%).

Se sobrepasa lo programado debido a la afluencia de 2,595 niños que asistieron a recibir las temáticas. Se logró un 124% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 237%.

Indicador 70. Niñas que recibieron temáticas (121%).

Se sobrepasa lo programado debido a la afluencia de 2,533 niñas que asistieron a recibir las temáticas. Se logró un 121% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 207%.

Indicador 71. Capacitaciones de prevención de riesgos psicosociales impartidas (100%).

401 capacitaciones impartidas. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 131%.

Indicador 72. Supervisión de centros de asistencia social (CAS) del Estado de Sonora (133%).

4 Visitas de supervisión a los Centros de Asistencia Social: Grupo Camino Recto A.C., Casa Vida y Esperanza A.C., Camino a Casa y Casa hogar Tabita A.C. en Nogales Sonora. Se logró un 133% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 267%.

Indicador 73. Organismos de la sociedad civil beneficiados con el programa de apoyo al sector social peso a peso por la transformación en relación a los registrados en el DNIAS (99%).

208 Organismos de la sociedad civil beneficiados con el programa de apoyo al sector social Peso a Peso por la Transformación en relación a los registrados en el DNIAS. Se logró un 99% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 99%.

Indicador 74. Supervisión a organismos de la sociedad civil en cumplimiento del programa de apoyo al sector social peso a peso por la transformación (100%).

Se realizan 126 supervisiones a Organismos de la Sociedad Civil en cumplimiento del programa de apoyo al sector social Peso a Peso por la Transformación. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 75. Personas beneficiadas con proyectos comunitarios otorgados a grupos de desarrollo (175%).

En apego a las fechas del proceso de licitación, se programa la entrega de los proyectos comunitarios para el primer trimestre del próximo ejercicio fiscal. Además, en el transcurso del ejercicio fiscal tres grupos de desarrollo de los municipios de Caborca, Etchojoa y Sahuaripa solicitaron su baja debido a situaciones externas a ellos, por lo que el total de proyectos se redujo, al igual que el número de beneficiarios. Se logró un 175% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 87%.

Indicador 76. Hombres beneficiados con proyectos comunitarios otorgados a grupos de desarrollo (199%).

En apego a las fechas del proceso de licitación, se programa la entrega de los proyectos comunitarios para el primer trimestre del próximo ejercicio fiscal. Además, en el transcurso del ejercicio fiscal tres grupos de desarrollo de los municipios de Caborca, Etchojoa y Sahuaripa solicitaron su baja debido a situaciones externas a ellos, por lo que el total de proyectos se redujo, al igual que el número de beneficiarios. Se logró un 199% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 77. Mujeres beneficiadas con proyectos comunitarios otorgados a grupos de desarrollo (169%).

En apego a las fechas del proceso de licitación, se programa la entrega de los proyectos comunitarios para el primer trimestre del próximo ejercicio fiscal. Además, en el transcurso del ejercicio fiscal tres grupos de desarrollo de los municipios de Caborca, Etchojoa y Sahuaripa solicitaron su baja debido a situaciones externas a ellos, por lo que el total de proyectos se redujo, al igual que el número de beneficiarios. Se logró un 169% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 85%.

Indicador 78. Proyectos comunitarios otorgados a grupos de desarrollo (193%).

En apego a las fechas del proceso de licitación, se programa la entrega de los proyectos comunitarios para el primer trimestre del próximo ejercicio fiscal. Además, en el transcurso del ejercicio fiscal tres grupos de desarrollo de los municipios de Caborca, Etchojoa y Sahuaripa solicitaron su baja debido a situaciones externas a ellos, por lo que el total de proyectos se redujo, al igual que el número de beneficiarios. Se logró un 193% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 97%.

Indicador 79. Personas beneficiadas con capacitación otorgada a grupos de desarrollo (0%).

Aunque no hubo programación se beneficiaron 215 personas con capacitaciones que se reprogramaron de meses anteriores. Se logró un 0% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 247%.

Indicador 80. Hombres beneficiados con capacitaciones otorgadas a grupos de desarrollo (0%).

Aunque no hubo programación se beneficiaron 26 hombres con capacitaciones que se reprogramaron de meses anteriores. Se logró un 0% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 98%.

Indicador 81. Mujeres beneficiadas con capacitaciones otorgadas a grupos de desarrollo (0%).

Aunque no hubo programación se beneficiaron 189 mujeres con capacitaciones que se reprogramaron de meses anteriores. Se logró un 0% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 333%.

Indicador 82. Capacitaciones otorgadas a grupos de desarrollo comunitario (0%).

Aunque no hubo programación se realizaron 14 capacitaciones que se reprogramaron de meses anteriores. Se logró un 0% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 102%.

Indicador 83. Personas beneficiadas con la brigada DIF Sonora para ti, dirigida a la población altamente vulnerable (100%)

200 personas beneficiadas con entrega de apoyos y donativos a través de brigadas a población vulnerable focalizada. (Despensas, mochilas, dulces, calzado, pantalón uniforme escolar para niño y niña, silla de rueda, bastón para invidente, andadera de adulto mayor) con la colaboración de las áreas de Programas alimentarios y Atención Ciudadana de DIF Sonora. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 148%.

Indicador 84. Hombres beneficiados con la brigada DIF Sonora para ti, dirigida a la población en general en el municipio de Hermosillo (100%).

80 hombres beneficiados con entrega de apoyos y donativos a través de brigadas a población vulnerable focalizada. (Despensas, mochilas, dulces, calzado, pantalón uniforme escolar para niño y niña, silla de rueda, bastón para invidente, andadera de adulto mayor) con la colaboración de las áreas de Programas alimentarios y Atención Ciudadana de DIF Sonora. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 145%.

Indicador 85. Mujeres beneficiadas con la brigada DIF Sonora para ti, dirigida a la población en general en el municipio de Hermosillo (100%).

120 mujeres beneficiadas con entrega de apoyos y donativos a través de brigadas a población vulnerable focalizada. (Despensas, mochilas, dulces, calzado, pantalón uniforme escolar para niño y niña, silla de rueda, bastón para invidente, andadera de adulto mayor) con la colaboración de las áreas de Programas alimentarios y Atención Ciudadana de DIF Sonora. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 150%.

Indicador 86. Brigada DIF Sonora para ti, dirigida a la población altamente vulnerable (100%).

Se realizó 1 brigada en la colonia Urbi Villa del Prado, beneficiando a 200 personas el 15 de octubre de 2024. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 133%.

Indicador 87. Personas beneficiadas con pláticas de prevención soy diferente más salud, menos adicción, dirigidas a la población en general (150%).

1,800 personas beneficiadas. Se supera el cumplimiento de la meta debido a requerimientos y peticiones que le fueron solicitados a la directora general del Sistema DIF Sonora. Se logró un 150% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 135%.

Indicador 88. Hombres beneficiados con pláticas de prevención soy diferente más salud, menos adicción, dirigidas a la población en general (150%).

900 hombres beneficiados. Se supera el cumplimiento de la meta debido a requerimientos y peticiones que le fueron solicitados a la directora general del Sistema DIF Sonora. Se logró un 150% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 125%.

Indicador 89. Mujeres beneficiadas con pláticas de prevención soy diferente más salud, menos adicción, dirigidas a la población en general (150%).

900 mujeres beneficiadas. Se supera el cumplimiento de la meta debido a requerimientos y peticiones que le fueron solicitados a la directora general del Sistema DIF Sonora. Se logró un 150% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 145%.

Indicador 90. Pláticas de prevención soy diferente más salud, menos adicción, dirigidas a la población en general (200%).

8 platicas realizadas. Se supera el cumplimiento de la meta debido a requerimientos y peticiones que le fueron solicitados a la directora general del Sistema DIF Sonora.

Se logró un 200% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 157%.

**EJE RECTOR: E3 LA IGUALDAD EFECTIVA DE LOS DERECHOS
OBJETIVO 06: IGUALDAD DE DERECHOS Y DE GENERO**

- Programa Presupuestario E306E02 ➡ Derechos e Inclusión Social de las personas con discapacidad, indígenas y adultas mayores.

Indicador 1. Personas ciegas y débiles visuales atendidas en el centro Néidi (147%).

50 personas atendidas. Los usuarios(as) estuvieron recibiendo clases presenciales en el centro y por medio de WhatsApp, Zoom y Video llamadas, enviando evidencia de las actividades realizadas por el mismo conducto. Asistieron a diversos talleres-áreas de Música, Cocina, Estimulación Multisensorial, Escritura Braille, Orientación Multisensorial, así como Cómputo Adaptado. Se logró un 147% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 150%.

Indicador 2. Hombres ciegos y débiles visuales atendidos a través del centro Néidi (165%)

28 hombres atendidos. Los usuarios estuvieron recibiendo clases presenciales en el centro y por medio de WhatsApp, Zoom y Video llamadas, enviando evidencia de las actividades realizadas por el mismo conducto. Asistieron a diversos talleres-áreas de Música, Cocina, Estimulación Multisensorial, Escritura Braille, Orientación Multisensorial, así como Cómputo Adaptado. Se logró un 165% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 165%.

Indicador 3. Mujeres ciegas y débiles visuales atendidas a través del centro Néidi (129%).

22 mujeres atendidas. Las usuarias estuvieron recibiendo clases presenciales en el centro y por medio de WhatsApp, Zoom y Video llamadas, enviando evidencia de las actividades realizadas por el mismo conducto. Asistieron a diversos talleres-áreas de Música, Cocina, Estimulación Multisensorial, Escritura Braille, Orientación Multisensorial, así como Cómputo Adaptado. Se logró un 129% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 135%.

Indicador 4. Sesiones de talleres para lograr la funcionalidad de personas ciegas y débiles visuales (100%).

1,312 sesiones de talleres impartidas. Los usuarios(as) estuvieron recibiendo clases presenciales en el centro y por medio de WhatsApp, Zoom y Video llamadas, enviando evidencia de las actividades realizadas por el mismo conducto. Asistieron a diversos talleres-áreas de Música, Cocina, Estimulación Multisensorial, Escritura Braille, Orientación Multisensorial, así como Cómputo Adaptado. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 5. Personas atendidas en cursos de lengua de señas mexicana impartidos (61%).

230 personas atendidas. No se logra lo programado debido a deserción de estudiantes hombres y mujeres que no asistieron al curso de LSM durante el mes de noviembre. Se logró un 61% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 63%.

Indicador 6. Hombres atendidos en cursos de lengua de señas mexicana impartidos (54%).

41 hombres atendidos. No se logra lo programado debido a deserción de estudiantes hombres que no asistieron al curso de LSM durante el mes de noviembre. Se logró un 54% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 71%.

Indicador 7. Mujeres atendidas en cursos de lengua de señas mexicana impartidos (63%).

189 mujeres atendidas. No se logra lo programado debido a deserción de estudiantes mujeres que no asistieron al curso de LSM durante el mes de noviembre. Se logró un 63% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 60%.

Indicador 8. Cursos de lengua de señas mexicana impartidos a personas de instituciones públicas, privadas y empresas (100%).

Se dieron 24 cursos de LSM, 17 básicos, 3 intermedios y 4 avanzados. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 9. Personas registradas en el padrón nacional de personas con discapacidad (110%).

2,755 personas registradas. Se sobrepasa la meta debido a que se entregaron las credenciales pendientes a diferentes municipios del Estado. Se logró un 110% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 103%.

Indicador 10. Hombres integrados al padrón nacional de personas con discapacidad con la entrega de credencial (110%).

1,655 hombres registrados. Se sobrepasa la meta debido a que se entregaron las credenciales pendientes a diferentes municipios del Estado. Se logró un 110% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 108%.

Indicador 11. Mujeres integradas al padrón nacional de personas con discapacidad con la entrega de credencial (110%).

1,100 mujeres registradas. Se sobrepasa la meta debido a que se entregaron las credenciales pendientes a diferentes municipios del Estado. Se logró un 110% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 97%.

Indicador 12. Personas con discapacidad beneficiadas con consultas médicas otorgadas a través del CREE Hermosillo (109%).

3,759 personas beneficiadas. Se cuenta con un recurso humano más en la plantilla médica, se contó con un médico externo para realizar certificados de discapacidad, aunado a que hay 2 médicos pasantes, que llevan la agenda de pre consulta. Se logró un 109% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 105%.

Indicador 13. Hombres con discapacidad beneficiados con consultas médicas otorgadas a través del CREE Hermosillo (108%).

1,904 hombres beneficiados. Se cuenta con un recurso humano más en la plantilla médica, se contó con un médico externo para realizar certificados de discapacidad, aunado a que hay 2 médicos pasantes, que llevan la agenda de pre consulta. Se logró un 108% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 102%.

Indicador 14. Mujeres con discapacidad beneficiadas con consultas médicas otorgadas a través del CREE Hermosillo (110%).

1,855 mujeres beneficiadas. Se cuenta con un recurso humano más en la plantilla médica, se contó con un médico externo para realizar certificados de discapacidad,

aunado a que hay 2 médicos pasantes, que llevan la agenda de pre consulta. Se logró un 110% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 108%.

Indicador 15. Consultas médicas otorgadas a través del CREE Hermosillo (110%).

3,797 consultas médicas otorgadas. Se cuenta con un recurso humano más en la plantilla médica, se contó con un médico externo para realizar certificados de discapacidad, aunado a que hay 2 médicos pasantes, que llevan la agenda de pre consulta. Se logró un 110% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 106%.

Indicador 16. Personas con discapacidad beneficiadas con sesiones de terapia de rehabilitación otorgadas a través del CREE Hermosillo (219%).

8,495 personas beneficiadas. Se cuenta con 34 prestadores de servicio, lo cual permite abrir 34 agendas más para usuarios que requieren el servicio. Se logró un 219% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 184%.

Indicador 17. Hombres con discapacidad beneficiados con sesiones de terapia de rehabilitación otorgadas a través del CREE Hermosillo (180%).

3,273 hombres beneficiados. Se cuenta con 34 prestadores de servicio, lo cual permite abrir 34 agendas más para usuarios que requieren el servicio. Se logró un 180% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 151%.

Indicador 18. Mujeres con discapacidad beneficiadas con sesiones de terapia de rehabilitación otorgadas a través del CREE Hermosillo (254%).

5,222 mujeres beneficiadas. Se cuenta con 34 prestadores de servicio, lo cual permite abrir 34 agendas más para usuarios que requieren el servicio. Se logró un 254% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 212%.

Indicador 19. Sesiones de terapia de rehabilitación otorgadas a través del CREE Hermosillo (152%).

11,325 sesiones otorgadas. Se cuenta con 34 prestadores de servicio, lo cual permite abrir 34 agendas más para usuarios que requieren el servicio. Se logró un 152% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 121%.

Indicador 20. Personas con discapacidad beneficiadas con sesiones de terapia de lenguaje otorgadas a través del CREE Hermosillo (144%).

3,203 personas beneficiadas. Se cuenta con 8 prestadores de servicio, lo cual permite abrir 8 agendas más para usuarios que requieren el servicio. Se logró un 144% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 114%.

Indicador 21. Hombres con discapacidad beneficiados con sesiones de terapia de lenguaje otorgadas a través del CREE Hermosillo (145%).

2,252 hombres beneficiados. Se cuenta con 8 prestadores de servicio, lo cual permite abrir 8 agendas más para usuarios que requieren el servicio. Se logró un 145% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 116%.

Indicador 22. Mujeres con discapacidad beneficiadas con sesiones de terapia de lenguaje otorgadas a través del CREE Hermosillo (143%).

951 mujeres beneficiadas. Se cuenta con 8 prestadores de servicio, lo cual permite abrir 8 agendas más para usuarias que requieren el servicio. Se logró un 143% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 111%.

Indicador 23. Sesiones de terapia de lenguaje otorgadas a través del CREE Hermosillo (145%).

3,222 sesiones otorgadas. Se cuenta con 8 prestadores de servicio, lo cual permite abrir 8 agendas más para usuarios que requieren el servicio. Se logró un 145% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 118%.

Indicador 24. Personas con discapacidad beneficiadas con sesiones de terapia ocupacional otorgadas a través del CREE Hermosillo (158%).

2,161 personas beneficiadas. Se cuenta con 6 prestadores de servicio, lo cual permite abrir 6 agendas más para usuarios que requieren el servicio. Se logró un 158% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 123%.

Indicador 25. Hombres con discapacidad beneficiados con sesiones de terapia ocupacional otorgadas a través del CREE Hermosillo (286%).

1,602 hombres beneficiados. Se cuenta con 6 prestadores de servicio, lo cual permite abrir 6 agendas más para usuarios que requieren el servicio. Se logró un 286% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 219%.

Indicador 26. Mujeres con discapacidad beneficiadas con sesiones de terapia ocupacional otorgadas a través del CREE Hermosillo (69%).

559 mujeres beneficiadas. Se cuenta con 6 prestadores de servicio, lo cual permite abrir 6 agendas más para usuarias que requieren el servicio. Se logró un 69% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 56%.

Indicador 27. Sesiones de terapia ocupacional otorgadas a través del CREE Hermosillo (159%).

4,337 sesiones otorgadas. Se cuenta con 6 prestadores de servicio, lo cual permite abrir 6 agendas más para usuarios que requieren el servicio. Se logró un 159% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 123%.

Indicador 28. Personas con discapacidad beneficiadas con piezas fabricadas o reparadas de prótesis y órtesis (100%).

Se recibieron 15 personas que fueron canalizadas por el médico especialista en ortopedia. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 96%.

Indicador 29. Personas con discapacidad beneficiadas con consultas médicas a través del CREE obregón (113%).

832 personas beneficiadas. Se sobrepasa la meta debido a convocatorias de estímulos en diferentes instituciones. se logró un 113% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 88%.

Indicador 30. Hombres con discapacidad beneficiados con consultas médicas otorgadas a través del CREE obregón (118%).

548 hombres beneficiados. Se sobrepasa la meta debido a convocatorias de estímulos en diferentes instituciones. Se logró un 118% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 93%.

Indicador 31. Mujeres con discapacidad beneficiadas con consultas médicas otorgadas a través del CREE obregón (105%).

284 mujeres beneficiadas. Se logró un 105% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 80%.

Indicador 32. Consultas médicas otorgadas a través del CREE obregón (113%).

832 consultas otorgadas. Se sobrepasa la meta debido a convocatorias de estímulos en diferentes instituciones. Se logró un 113% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 88%.

Indicador 33. Personas con discapacidad beneficiadas con sesiones de terapia de rehabilitación otorgadas a través del CREE obregón (110%).

2,439 personas beneficiadas. Se sobrepasa la meta debido a que se le extendió la agenda a los usuarios a diferentes áreas de terapia física. Se logró un 110% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 121%.

Indicador 34. Hombres con discapacidad beneficiados con sesiones de terapia de rehabilitación otorgadas a través del CREE obregón (109%).

1,391 hombres beneficiados. Se logró un 109% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 119%.

Indicador 35. Mujeres con discapacidad beneficiadas con sesiones de terapia de rehabilitación otorgadas a través del CREE obregón (111%).

1,048 mujeres beneficiadas. Se sobrepasa la meta debido a que se le extendió la agenda a los usuarios a diferentes áreas de terapia física. Se logró un 111% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 123%.

Indicador 36. Sesiones de terapia de rehabilitación otorgadas a través del CREE obregón (110%).

2,439 sesiones otorgadas. Se sobrepasa la meta debido a que se le extendió la agenda a los usuarios a diferentes áreas de terapia física. Se logró un 110% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 121%.

Indicador 37. Personas con discapacidad beneficiadas con sesiones de terapia de lenguaje otorgadas a través del CREE obregón (73%).

408 personas beneficiadas. No se logra a la meta debido a que personas faltan a su cita, se sigue confirmando citas para evitar esas faltas y llegar a la meta de cada mes. Se logró un 73% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 84%.

Indicador 38. Hombres con discapacidad beneficiados con sesiones de terapia de lenguaje otorgadas a través del CREE obregón (81%).

291 hombres beneficiados. Se logró un 81% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 89%.

Indicador 39. Mujeres con discapacidad beneficiadas con sesiones de terapia de lenguaje otorgadas a través del CREE obregón (59%).

117 mujeres beneficiadas. No se logra a la meta debido a que personas faltan a su cita, se sigue confirmando citas para evitar esas faltas y llegar a la meta de cada mes. Se logró un 59% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 86%.

Indicador 40. Sesiones de terapia de lenguaje otorgadas a través del CREE obregón (73%).

408 sesiones otorgadas. No se logra a la meta debido a que personas faltan a su cita, se sigue confirmando citas para evitar esas faltas y llegar a la meta de cada mes. Se logró un 73% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 84%.

Indicador 41. Consultas médicas otorgadas a través del CREE Hermosillo y CREE obregón (110%).

4,629 consultas otorgadas. Se logró un 110% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 103%.

Indicador 42. Sesiones de terapia de rehabilitación, lenguaje y ocupacional otorgadas a través del CREE Hermosillo y CREE obregón (143%).

21,731 sesiones otorgadas. Se logró un 143% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 119%.

Indicador 43. Personas con discapacidad visual beneficiadas con cirugías de cataratas (0%).

No hay presupuesto asignado para este año.

Indicador 44. Hombres con discapacidad visual beneficiados con cirugías de cataratas (0%).

No hay presupuesto asignado para este año.

Indicador 45. Mujeres con discapacidad visual beneficiadas con cirugías de cataratas (0%).

No hay presupuesto asignado para este año.

Indicador 46. Cirugías de cataratas otorgadas a personas con discapacidad visual (0%).

No hay presupuesto asignado para este año.

Indicador 47. Unidades básicas de rehabilitación (UBR) con equipamiento en el estado de sonora (0%).

Sin actividad.

Indicador 48. Personas con discapacidad beneficiadas con estímulos para la integración social y terapias (103%).

1,436 personas con discapacidad beneficiadas. Se aumentó el presupuesto y se beneficiaron más personas. Se logró un 103% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 103%.

Indicador 49. Hombres con discapacidad beneficiados con estímulos para la integración social y terapias (120%).

866 hombres con discapacidad beneficiados. Se aumentó el presupuesto y se beneficiaron más personas. Se logró un 120% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 120%.

Indicador 50. Mujeres con discapacidad beneficiadas con estímulos para la integración social y terapias (84%).

570 mujeres con discapacidad beneficiadas. Se aumentó el presupuesto y se beneficiaron más personas. Se logró un 84% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 84%.

Indicador 51. Hombres beneficiados con terapias asistidas con delfines (137%).

Se sobrepasa lo programado debido a la afluencia de hombres que acudieron a solicitar terapias. 74 hombres beneficiados: Álamos 10, Benito Juárez 1, Cajeme 16, Empalme 6, Guaymas 11, Hermosillo 14, Huatabampo 3, Navojoa 5, Nogales 7 y Úres 1. Se logró un 137% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 112%.

Indicador 52. Mujeres beneficiadas con terapias asistidas con delfines (44%).

No se logra lo programado debido a la poca afluencia de mujeres que acudieron a solicitar terapias. 24 mujeres beneficiadas: Álamos 2, Empalme 2, Guaymas 13, Huatabampo 2, Navojoa 1 y Nogales 4. Se logró un 44% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 52%.

Indicador 53. Personas beneficiadas con terapias asistidas con delfines (91%).

98 personas beneficiadas: Álamos 12, Benito Juárez 1, Cajeme 16, Empalme 8, Guaymas 24, Hermosillo 14, Huatabampo 5, Navojoa 6, Nogales 11 y Úres 1. Se

logró un 91% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 82%.

Indicador 54. Expedientes de personas con discapacidad integrados para la participación e integración social de personas con discapacidad (0%).

Sin programación en este trimestre.

Indicador 55. Personas indígenas beneficiadas de jornadas en tu comunidad (0%).

Sin actividad. Se logró un 0% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 5%.

Indicador 56. Hombres indígenas beneficiados de jornada en tu comunidad (0%).

Sin actividad. Se logró un 0% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 2%.

Indicador 57. Mujeres indígenas beneficiadas de jornada en tu comunidad (0%).

Sin actividad. Se logró un 0% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 6%.

Indicador 58. Niñas indígenas beneficiadas de jornada en tu comunidad (0%).

Sin actividad. Se logró un 0% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 14%.

Indicador 59. Niños indígenas beneficiados de jornada en tu comunidad (0%).

Sin actividad. Se logró un 0% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 14%.

Indicador 60. Jornadas indígenas en tu comunidad realizadas (0%).

Sin actividad. Se logró un 0% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 17%.

Indicador 61. Personas indígenas beneficiadas con la canalización de personas solicitantes a diversas instituciones para la prestación de servicios asistenciales (91%).

Se canalizaron 40 personas indígenas a diversas instituciones para la prestación de servicios asistenciales. Se logró un 91% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 418%.

Indicador 62. Hombres indígenas beneficiados con la canalización de personas solicitantes a diversas instituciones para la prestación de servicios asistenciales (79%).

Se canalizaron 11 hombres indígenas a diversas instituciones para la prestación de servicios asistenciales. Se logró un 79% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 522%.

Indicador 63. Mujeres indígenas beneficiadas con la canalización de personas solicitantes a diversas instituciones para la prestación de servicios asistenciales (69%).

Se canalizaron 18 mujeres indígenas a diversas instituciones para la prestación de servicios asistenciales. Se logró un 69% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 546%.

Indicador 64. Niñas indígenas beneficiadas con la canalización de personas solicitantes a diversas instituciones para la prestación de servicios asistenciales (400%).

Se canalizaron 8 niñas indígenas a diversas instituciones para la prestación de servicios asistenciales. Se logró un 400% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 73%.

Indicador 65. Niños indígenas beneficiados con la canalización de personas solicitantes a diversas instituciones para la prestación de servicios asistenciales (150%).

Se canalizaron 3 niños indígenas a diversas instituciones para la prestación de servicios asistenciales. Se logró un 150% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 64%.

Indicador 66. Canalización de personas indígenas solicitantes a diversas instituciones para la prestación de servicios asistenciales (89%).

Se otorgaron 40 canalizaciones a personas indígenas a diversas instituciones para la prestación de servicios asistenciales. Se logró un 89% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 404%.

Indicador 67. Personas adultas mayores atendidas con servicios de asistencia jurídica (111%).

En el trimestre se sobrepasa la meta programada debido a la alta demanda de solicitud de usuarios. 766 Personas adultas mayores atendidas con servicios de asistencia jurídica Se logró un 111% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 122%.

Indicador 68. Hombres adultos mayores atendidos con servicios de asistencia jurídica (91%).

309 hombre adultos mayores atendidos con servicios de asistencia jurídica Se logró un 91% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 125%.

Indicador 69. Mujeres adultas mayores atendidas con servicios de asistencia jurídica (131%).

En el trimestre se sobrepasa la meta programada debido a la alta demanda de solicitud de usuarios. 457 mujeres adultas mayores atendidas con servicios de asistencia jurídica. Se logró un 131% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 120%.

Indicador 70. Personas atendidas con derechos vulnerados por infracciones a la ley de los adultos mayores (100%).

Se acreditan 32 denuncias por infracciones a la ley de los adultos mayores, de las cuales fueron 25 mujeres y 7 hombres atendidos. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 80%.

Indicador 71. Hombres atendidos con derechos vulnerados por infracciones a la ley de los adultos mayores (58%).

Se acreditan 30 denuncias por infracciones a la ley de los adultos mayores, de las cuales fueron 7 hombres atendidos. Se logró un 58% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 61%.

Indicador 72. Mujeres atendidas con derechos vulnerados por infracciones a la ley de los adultos mayores (125%).

Se acreditan 30 denuncias por infracciones a la ley de los adultos mayores, de las cuales fueron 25 mujeres atendidas. Se logró un 125% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 90%.

Indicador 73. Denuncias por infracciones a la ley de los adultos mayores recibidas y atendidas (100%).

Se acreditan 32 denuncias por infracciones a la ley de los adultos mayores, de las cuales fueron 25 mujeres y 7 hombres atendidos. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 80%.

Indicador 74. Personas adultas mayores que reciben sesiones psicológicas (100%).

140 personas adultas mayores beneficiadas con sesiones de atención psicológica. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 96%.

Indicador 75. Hombres adultos mayores que reciben sesiones psicológicas (100%).

67 hombres adultos mayores beneficiados con sesiones de atención psicológica. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 95%.

Indicador 76. Mujeres adultas mayores que reciben sesiones psicológicas (100%).

73 mujeres adultas mayores beneficiadas con sesiones de atención psicológica. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 96%.

Indicador 77. Sesiones de derechos de las personas adultas mayores impartidas (95%).

Se realizaron 20 sesiones en el trimestre, impactando a Personas Adultas Mayores. Esta meta no es controlada, depende de la disponibilidad de las personas adultas que asistan y las solicitudes de las mismas. Se logró un 95% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 92%.

Indicador 78. Sesiones de fomento a la atención e integración del adulto mayor al núcleo familiar (58%).

No se cumplió con la meta establecida ya que solo se visitaron tres escuelas y fueron 14 salones que se visitaron para proporcionar las pláticas de conocimiento general de los derechos de las personas mayores a través de las niñas y niños respectivamente. Se logró un 58% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 65%.

Indicador 79. Personas adultas mayores solicitantes de empleo canalizadas a empresas con vacantes (100%).

Durante este trimestre se canalizan a 13 personas adultas mayores a diferentes empresas, la meta está sujeta a que las personas adultas mayores acudan a solicitar el trámite. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 88%.

Indicador 80. Hombres adultos mayores solicitantes de empleo canalizados a empresas con vacantes (100%).

Durante este trimestre se canalizan a 8 hombres adultos mayores a diferentes empresas, la meta está sujeta a que las personas adultas mayores acudan a solicitar el trámite. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 93%.

Indicador 81. Mujeres adultas mayores solicitantes de empleo canalizadas a empresas con vacantes (100%).

Durante este trimestre se canalizan a 5 mujeres adultas mayores a diferentes empresas, la meta está sujeta a que las personas adultas mayores acudan a solicitar el trámite. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 78%.

Indicador 82. Visitas de seguimiento a servicios de salud otorgados a personas adultas mayores (100%).

Se realizaron un total de 125 visitas de seguimientos de servicios de salud a PAM parte de las alumnas de la Lic. en Fisioterapia de UES y enfermería UVM. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 90%.

Indicador 83. Visitas de investigación y seguimiento de casos en relación a reportes recibidos y solicitudes de las diferentes coordinaciones de PRODEAMA (68%).

Se realizaron 203 visitas domiciliarias en el trimestre de las cuales se hicieron actas de hechos para fundamentar las actuaciones del (a) trabajador (a) social. Se logró un 68% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 77%.

Indicador 84. Gestiones de ingreso de personas adultas mayores a CAS en el Estado de Sonora (138%).

Se realizaron 29 gestiones para personas adultas mayores. Se sobrepasa la meta debido a la alta demanda presentada. Se logró un 138% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 111%.

Indicador 85. Personas con discapacidad y adultas mayores beneficiadas con transporte adaptado (96%).

Se beneficiaron con servicio de transporte adaptado 3,737 personas con discapacidad y adultos mayores. Se logró un 96% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 89%.

Indicador 86. Hombres con discapacidad y adultos mayores en condición de vulnerabilidad reciben servicios de transporte adaptado (74%).

La meta está por debajo de lo programado debido a que la mayoría de los usuarios que reciben el servicio de transporte adaptado son mujeres. Se beneficiaron con servicio de transporte adaptado 1,337 hombres con discapacidad y adultos mayores. Se logró un 74% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 65%.

Indicador 87. Mujeres con discapacidad y adultas mayores en condición de vulnerabilidad reciben servicios de transporte adaptado (114%).

Se beneficiaron con servicio de transporte adaptado 2,400 mujeres con discapacidad y adultas mayores. la población de mujeres con discapacidad y mujeres gestantes es mayor. Se logró un 114% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 111%.

Indicador 88. Servicios de transporte adaptado otorgados a personas con discapacidad y adultas mayores en condición de vulnerabilidad (89%).

Se otorgaron 491 servicios de transporte adaptado a personas con discapacidad y adultas mayores. Se logró un 89% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 107%.

Indicador 89. Operadores y operadoras de transporte público y adaptado capacitadas sobre el trato digno a las personas con discapacidad y adultas mayores (0%).

Sin programación en el periodo. Se logró un 0% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 152%.

Indicador 90. Hombres operadores de transporte público y adaptado capacitados sobre el trato digno a las personas con discapacidad y adultas mayores (0%).

Sin programación en el periodo. Se logró un 0% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 230%.

Indicador 91. Mujeres operadoras de transporte público y adaptado capacitadas sobre el trato digno a las personas con discapacidad y adultas mayores (0%).

Sin programación en el periodo. Se logró un 0% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 73%.

Indicador 92. Pláticas impartidas a operadores y operadoras de transporte público y adaptado sobre el trato digno a las personas con discapacidad y adultas mayores (0%).

Sin programación en el periodo. Se logró un 0% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 167%.

Indicador 93. Personas informadas sobre el respeto al derecho a la movilidad de las personas con discapacidad y adultas mayores (90%).

Se llevó a cabo platica de sensibilización a 18 personas de la unidad de programas sociales de la dirección de atención a personas con discapacidad de DIF Sonora. Se logró un 90% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 94%.

Indicador 94. Hombres informados sobre el respeto al derecho a la movilidad de las personas con discapacidad y adultas mayores (80%).

Se llevó a cabo platica de sensibilización a 8 hombres de la unidad de programas sociales de la dirección de atención a personas con discapacidad de DIF Sonora. Se logró un 80% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 36%.

Indicador 95. Mujeres informadas sobre el respeto al derecho a la movilidad de las personas con discapacidad y adultas mayores (50%).

Se llevó a cabo platica de sensibilización a 10 mujeres de la unidad de programas sociales de la dirección de atención a personas con discapacidad de DIF Sonora. Se logró un 50% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 109%.

Indicador 96. Pláticas impartidas sobre el respeto al derecho a la movilidad de las personas con discapacidad y adultas mayores (100%).

Se impartió plática de sensibilización y respeto a las personas con discapacidad a personal de la Dirección de atención a Personas con Discapacidad de DIF Sonora. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 97. Personas con discapacidad beneficiadas con tarjetón vehicular de discapacidad (93%).

740 personas beneficiadas con tarjetón vehicular. Se logró un 93% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 98. Hombres beneficiados con tarjetón vehicular de discapacidad (87%).

348 hombres beneficiados con tarjetón vehicular. Se logró un 87% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 95%.

Indicador 99. Mujeres beneficiadas con tarjetón vehicular de discapacidad (98%).

392 mujeres beneficiadas con tarjetón vehicular. Se logró un 98% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 106%.

Indicador 100. Visitas de verificación de accesibilidad en empresas e instituciones públicas y privadas (100%).

Se realizaron 7 visitas de verificación de accesibilidad. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 101. Brindar orientación y asesoría jurídica en asuntos en los que las personas con discapacidad tengan interés jurídico directo (117%).

Se sobrepasa la meta debido a la demanda del servicio. Se brindó orientación y asesoría jurídica a 35 personas con discapacidad. Se logró un 117% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 117%.

Indicador 102. Visitar y supervisar establecimientos públicos y privados que atienden a personas con discapacidad (100%).

Se llevaron a cabo 6 verificaciones en plantel educativo de primaria y en el Centro de Rehabilitación y Educación Especial (CREE Hermosillo) y Centro Néidi. Se logró un 100% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 100%.

Indicador 103. Brindar orientación y asesoría jurídica en asuntos en los que las mujeres con discapacidad tengan interés jurídico directo. (107%).

Se brindó orientación y asesoría jurídica a 16 mujeres con discapacidad. Se logró un 107% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 107%.

Indicador 104. Brindar orientación y asesoría jurídica en asuntos en los que los hombres con discapacidad tengan interés jurídico directo. (127%).

Se sobrepasa la meta debido a la demanda del servicio. Se brindó orientación y asesoría jurídica a 19 hombres con discapacidad. Se logró un 127% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 127%.

Indicador 105. Atención psicológica a hombres adultos mayores de la casa de día (322%).

29 atenciones psicológicas a hombres adultos mayores. Trabajo realizado en respuesta a necesidades de atención gestionadas por las distintas áreas de la PRODEAMA y CECAM de Hermosillo. Durante el periodo por necesidad del servicio se excede con lo programado ya que las acciones corresponden desde PRODEAMA, debido a que aún no se apertura la casa de día. Se logró un 322% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 322%.

Indicador 106. Atención psicológica a mujeres adultas mayores de la casa de día (167%).

40 atenciones psicológicas a mujeres adultas mayores. Trabajo realizado en respuesta a necesidades de atención gestionadas por las distintas áreas de la PRODEAMA y CECAM de Hermosillo. Durante el periodo por necesidad del servicio se excede con lo programado ya que las acciones corresponden desde PRODEAMA, debido a que aún no se apertura la casa de día. Se logró un 167% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 167%.

Indicador 107. Atención psicológica a personas adultas mayores de la casa de día (209%).

69 atenciones psicológicas a personas adultas mayores. Trabajo realizado en respuesta a necesidades de atención gestionadas por las distintas áreas de la PRODEAMA y CECAM de Hermosillo. Durante el periodo por necesidad del servicio se excede con lo programado ya que las acciones corresponden desde PRODEAMA, debido a que aún no se apertura la casa de día. Se logró un 209% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 209%.

Indicador 108. Consultas médicas otorgadas a hombres adultos mayores en casa de día (148%).

37 consultas médicas otorgadas a hombres adultos mayores. El trabajo realizado durante el presente mes, es resultado de las consultas y valoraciones realizadas en

domicilios particulares, albergues y en PRODEAMA. Se logró un 148% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 148%.

Indicador 109. Consultas médicas otorgadas a mujeres adultas mayores en casa de día (104%).

26 consultas médicas otorgadas a mujeres adultas mayores. El trabajo realizado durante el presente mes, es resultado de las consultas y valoraciones realizadas en domicilios particulares, albergues y en PRODEAMA. Se logró un 104% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 104%.

Indicador 110. Consultas médicas otorgadas para personas adultas mayores en casa de día (126%).

63 consultas médicas otorgadas a personas adultas mayores. El trabajo realizado durante el presente mes, es resultado de las consultas y valoraciones realizadas en domicilios particulares, albergues y en PRODEAMA. Se logró un 126% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 126%.

Indicador 111. Hombres adultos mayores beneficiados con atención jurídica de la casa de día (292%).

35 hombres adultos mayores beneficiados. dado el incremento de la demanda de los servicios jurídicos de la PRODEAMA. mismos que fueron brindados a casos de personas adultas mayores que son de PRODEAMA ya que la casa de día aun no abre sus puertas al público, sin embargo, dichos servicios se ofrecen a población abierta y personas que asisten. Se logró un 292% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 292%.

Indicador 112. Hombres adultos mayores beneficiados con atención psicológica en casa de día (189%).

17 hombres adultos mayores beneficiados. dado el incremento de la demanda de los servicios jurídicos de la PRODEAMA. mismos que fueron brindados a casos de personas adultas mayores que son de PRODEAMA ya que la casa de día aun no abre sus puertas al público, sin embargo, dichos servicios se ofrecen a población

abierta y personas que asisten. Se logró un 189% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 189%.

Indicador 113. Hombres adultos mayores beneficiados con fisioterapia en la casa de día (105%).

21 hombres adultos mayores beneficiados. dado el incremento de la demanda de los servicios jurídicos de la PRODEAMA. mismos que fueron brindados a casos de personas adultas mayores que son de PRODEAMA ya que la casa de día aun no abre sus puertas al público, sin embargo, dichos servicios se ofrecen a población abierta y personas que asisten. Se logró un 105% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 105%.

Indicador 114. Indicador 104. Hombres adultos mayores beneficiados con servicios médicos externos (411%).

37 hombres adultos mayores beneficiados. dado el incremento de la demanda de los servicios jurídicos de la PRODEAMA. mismos que fueron brindados a casos de personas adultas mayores que son de PRODEAMA ya que la casa de día aun no abre sus puertas al público, sin embargo, dichos servicios se ofrecen a población abierta y personas que asisten. Se logró un 411% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 411%.

Indicador 115. Mujeres adultas mayores beneficiadas con atención jurídica de la casa de día (206%).

37 mujeres adultas mayores beneficiadas. dado el incremento de la demanda de los servicios jurídicos de la PRODEAMA. mismos que fueron brindados a casos de personas adultas mayores que son de PRODEAMA ya que la casa de día aun no abre sus puertas al público, sin embargo, dichos servicios se ofrecen a población abierta y personas que asisten. Se logró un 206% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 206%.

Indicador 116. Mujeres adultas mayores beneficiadas con atención psicológica en casa de día (46%).

11 mujeres adultas mayores beneficiadas. dado el incremento de la demanda de los servicios jurídicos de la PRODEAMA. mismos que fueron brindados a casos de personas adultas mayores que son de PRODEAMA ya que la casa de día aun no abre sus puertas al público, sin embargo, dichos servicios se ofrecen a población abierta y personas que asisten. Se logró un 46% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 46%.

Indicador 117. Mujeres adultas mayores beneficiadas con fisioterapia en la casa de día (165%).

33 mujeres adultas mayores beneficiadas. dado el incremento de la demanda de los servicios jurídicos de la PRODEAMA. mismos que fueron brindados a casos de personas adultas mayores que son de PRODEAMA ya que la casa de día aun no abre sus puertas al público, sin embargo, dichos servicios se ofrecen a población abierta y personas que asisten. Se logró un 165% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 165%.

Indicador 118. Mujeres adultas mayores beneficiadas con servicios médicos externos (173%).

26 mujeres adultas mayores beneficiadas. dado el incremento de la demanda de los servicios jurídicos de la PRODEAMA. mismos que fueron brindados a casos de personas adultas mayores que son de PRODEAMA ya que la casa de día aun no abre sus puertas al público, sin embargo, dichos servicios se ofrecen a población abierta y personas que asisten. Se logró un 173% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 173%.

Indicador 119. Personas adultas mayores beneficiadas con atención jurídica de la casa de día (240%).

72 mujeres adultas mayores beneficiadas. dado el incremento de la demanda de los servicios jurídicos de la PRODEAMA. mismos que fueron brindados a casos de personas adultas mayores que son de PRODEAMA ya que la casa de día aun no abre sus puertas al público, sin embargo, dichos servicios se ofrecen a población abierta y personas que asisten. Se logró un 240% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 240%.

Indicador 120. Personas adultas mayores beneficiadas con fisioterapia en la casa de día (135%).

54 personas adultas mayores beneficiadas. dado el incremento de la demanda de los servicios jurídicos de la PRODEAMA. mismos que fueron brindados a casos de personas adultas mayores que son de PRODEAMA ya que la casa de día aun no abre sus puertas al público, sin embargo, dichos servicios se ofrecen a población abierta y personas que asisten. Se logró un 135% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 135%.

Indicador 121. Personas adultas mayores beneficiadas con servicios médicos externos (263%).

63 personas adultas mayores beneficiadas. dado el incremento de la demanda de los servicios jurídicos de la PRODEAMA. mismos que fueron brindados a casos de personas adultas mayores que son de PRODEAMA ya que la casa de día aun no abre sus puertas al público, sin embargo, dichos servicios se ofrecen a población abierta y personas que asisten. Se logró un 263% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 263%.

Indicador 122. Personas adultas mayores de la casa de día beneficiadas con atención psicológica (85%).

28 personas adultas mayores beneficiadas. dado el incremento de la demanda de los servicios jurídicos de la PRODEAMA. mismos que fueron brindados a casos de personas adultas mayores que son de PRODEAMA ya que la casa de día aun no abre sus puertas al público, sin embargo, dichos servicios se ofrecen a población abierta y personas que asisten. Se logró un 85% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 85%.

Indicador 123. Terapias físicas otorgadas a hombres adultos mayores en casa de día (105%).

21 sesiones otorgadas hombres adultos mayores. dado el incremento de la demanda de los servicios jurídicos de la PRODEAMA. mismos que fueron brindados a casos de personas adultas mayores que son de PRODEAMA ya que la casa de día aun no abre sus puertas al público, sin embargo, dichos servicios se ofrecen a población abierta y personas que asisten. Se logró un 105% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 105%.

Indicador 124. Terapias físicas otorgadas a mujeres adultas mayores en casa de día (165%).

33 sesiones otorgadas mujeres adultas mayores. dado el incremento de la demanda de los servicios jurídicos de la PRODEAMA. mismos que fueron brindados a casos de personas adultas mayores que son de PRODEAMA ya que la casa de día aun no abre sus puertas al público, sin embargo, dichos servicios se ofrecen a población abierta y personas que asisten. Se logró un 165% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 165%.

Indicador 125. Terapias físicas otorgadas a personas adultas mayores en casa de día (135%).

54 sesiones otorgadas personas adultas mayores. dado el incremento de la demanda de los servicios jurídicos de la PRODEAMA. mismos que fueron brindados a casos de personas adultas mayores que son de PRODEAMA ya que la casa de día aun no abre sus puertas al público, sin embargo, dichos servicios se ofrecen a población abierta y personas que asisten. Se logró un 135% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 135%.

Indicador 126. Verificaciones a redes de apoyo para personas adultas mayores que participan en la casa de día (260%).

117 visitas. La presente meta se sobrepasa por necesidad del servicio, dado la atención, tales atenciones y visitas se realizan desde la PRODEAMA ya que de momento no se ha aperturado la casa de día. Se logró un 260% de avance trimestral, con respecto al avance anual se alcanza un 260%.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

Modificaciones Presupuestales por Partida

PARTIDA	CONCEPTO	PRESUPUESTO		VARIACIÓN	JUSTIFICACIÓN
		ORIGINAL	MODIFICADO		
11301	SUELDOS	130,833,996.00	129,506,188.27	-1,327,807.73	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
11303	REMUNERACIONES DIVERSAS	9,053,560.00	9,555,487.56	501,927.56	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

11304	REMUINERACIONES POR SUSTITUCIÓN DE PERSONAL	360,000.00	0.00	-360,000.00	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
11305	COMPENSACIONES POR RIESGOS PROFESIONALES	888,000.00	246,602.16	-641,397.84	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

12101	HONORARIOS	7,384,120.00	30,340,950.01	22,956,830.01	<p>Partida apertura da durante el primer trimestre en las líneas de acción de Procuraduría de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes, Parque Infantil y Procuraduría de la Defensa del Adulto Mayor en la fuente de financiamiento aportaciones municipales y se redujo en la partida 33902 servicios integrales. Modificación Presupuestal por TIEL No. 2 de fecha 21 de marzo de 2024. También presenta reducción en la fuente de financiamiento FAMAS Ramo 33 en la Procuraduría de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes, para ser ampliado en la partida 33101 Servicios Legales, lo anterior debido a que cambió la modalidad de contratación. Modificación Presupuestal realizada No. 04 del 06 de marzo de 2024. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores programados. Durante el segundo trimestre se presentó ampliación por 20.8 millones de pesos de recurso federal autorizado para cubrir nómina en los centros asistenciales de atención a migrantes</p>
13101	PRIMAS Y ACREDITACION POR AÑOS DE SERVICIOS EFECTIVOS PRESTADOS	11,817,084.00	11,139,299.08	-677,784.92	<p>Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.</p>

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

13201	PRIMAS VACACIONES DOMINICAL DE Y	9,202,840.00	8,970,697.96	-232,142.04	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
13202	AGUINALDO O GRATIFICACION DE FIN DE AÑO	23,019,466.00	18,506,499.18	-4,512,966.82	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

13203	COMPENSACION POR AJUSTE DE CALENDARIO	15,000.00	2,181,139.75	2,166,139.75	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
13204	COMPENSACION POR BONO NAVIDEÑO	15,000.00	2,181,139.75	2,166,139.75	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

13301	REMUNERACIONES POR HORAS EXTRAORDINARIAS	360,000.00	554,465.12	194,465.12	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
14102	APORTACIÓN POR SEGURO DE VIDA AL ISSSTESON	10,596.00	9,901.83	-694.17	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

14103	APORTACIÓN POR SEGURO DE RETIRO AL ISSSTESON	86,473.00	93,982.57	7,509.57	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
14109	APORTACIONES POR SERVICIO MEDICO DEL ISSSTESON	64,014,674.00	72,288,165.65	8,273,491.65	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

14301	APORTACIONES AL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO	8,269,176.00	3,317,210.05	-4,951,965.95	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
14404	OTROS SEGUROS DE CARÁCTER LABORAL O ECONOMICOS	4,488,000.00	7,905,819.10	3,417,819.10	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

15202	PAGO DE LIQUIDACIONES	188,139.00	1,978,712.05	1,790,573.05	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
15305	CUOTAS SERVICIO MEDICO PENSIONADOS Y JUBILADOS	365,000.00	5,935,806.43	5,570,806.43	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

15404	DIAS ECONOMICOS Y DE DESCANSO OBLIGATORIOS NO DISFRUTADOS	2,041,526.00	0.00	-2,041,526.00	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
15409	BONO PARA DESPENSA	4,650,240.00	10,364,588.90	5,714,348.90	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

15413	AYUDA PARA GUARDERIA A MADRES TRABAJADORAS	573,234.00	287,910.00	-285,324.00	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
15416	APOYO PARA UTILES ESCOLARES	130,000.00	362,780.00	232,780.00	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

15417	APOYO PARA DESARROLLO Y CAPACITACION	2,836,188.00	2,482,074.44	-354,113.56	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
15418	COMPENSACION ESPECIFICA PERSONAL DE BASE A	701,940.00	391,437.70	-310,502.30	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

15419	AYUDA PARA SERVICIO DE TRANSPORTE	2,365,336.00	2,777,946.70	412,610.70	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
15421	BONO DE DIA DE MADRES	450,000.00	392,000.00	-58,000.00	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

15424	BONO DEL DÍA DEL PADRE	95,000.00	0.00	-95,000.00	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
15425	APOYO PARA COMPRA DE MATERIAL DE CONSTRUCCION	1,699,296.00	1,595,596.28	-103,699.72	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

15427	BONO PRODUCTIVIDAD DE AL PERSONAL DE BASE	2,394,418.00	0.00	-2,394,418.00	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
15901	OTRAS PRESTACIONES	45,527,208.00	52,940,872.70	7,413,664.70	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

16101	PREVISIÓN INCREMENTO SUELDOS	PARA DE	16,656,756.00	0.00	-16,656,756.00	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
17104	BONO PUNTUALIDAD	POR	1,591,040.00	552,796.11	-1,038,243.89	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

17105	COMPENSACION POR TITULACION A NIVEL LICENCIATURA	2,202,880.00	1,321,495.42	-881,384.58	Las diferencias reflejadas en la aplicación del presupuesto ejercido contra el original, referente al capítulo de servicios personales son derivadas de la aplicación del plan de remuneración total en nóminas efectivamente pagadas al cierre del primer trimestre. Es decir, debido a cambios de adscripción de personal que por necesidades del servicio se realizan y que según la naturaleza de la plaza si es confianza o base, tienen diferentes prestaciones no consideradas en el presupuesto original; así como, promociones y aumento de nivel tabular. Cabe aclarar que al cierre de cada ejercicio presupuestal se realiza una transferencia interna entre líneas para dar suficiencias a las partidas presupuestales que así lo requieran. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
21101	MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA	1,365,000.00	1,407,677.55	42,677.55	Partida que durante el segundo trimestre presentó ampliación por recurso federal autorizado para los Proyectos asistenciales de fortalecimientos de los centros de acogimiento de atención a migrantes en Nogales, S.L.R.C., y Hermosillo Yoemia y Tinotoch. Modificaciones Presupuestales No. 13,14,15 y 16. Durante el cuarto trimestre se presentó reducción de saldos no ejercidos para cumplir con el cierre del ejercicio contable - presupuestal 2024. Durante el cuarto trimestre presenta ampliación de recursos propios por TIEL No. 18 restando a otras partidas de gastos de operación de diversas áreas y centros; además presenta reducción de saldos presupuestales no ejercidos en la fuente de financiamiento de gobierno del estado y de recurso federal. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

21401	MATERIALES Y UTILES PARA EL PROCESAMIENTO DE EQUIPOS Y BIENES INFORMATICOS	822,000.00	426,652.94	-395,347.06	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Durante el Tercer Trimestre presentó reducción en la Fuente de Financiamiento Subsidio Estatal, como parte de la reducción del 50% al gasto operativo de los meses de agosto a diciembre, por instrucciones de la Secretaría de Hacienda según Oficio No. SH.1073/2024 de fecha 31 de julio de 2024. Modificaciones Presupuestales No. 35 y 39. Durante el cuarto trimestre presenta reducción de saldos por la fuente de aportaciones municipales según MP No. 67, así como reducción de saldos por fuente de gobierno del estado derivado de la reducción al gasto operativo del mes de octubre. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
21501	MATERIAL DE INFORMACIÓN	700,000.00	0.00	-700,000.00	Partida que al cierre del cuarto trimestre presentó reducción de saldo no utilizado en la fuente de financiamiento de c.r. ramo 33, debido a que no hubo ingresos por concepto de cuotas de recuperación de despensas. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

21502	FORMATOS IMPRESOS	44,500.00	215,221.30	170,721.30	<p>Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Y ampliación por ingresos captados de reemplacamiento Vehicular, según MP No. 09 de fecha 28 de marzo de 2024, como complemento a la partida que es utilizada por el CREE Hermosillo. Durante el segundo trimestre presenta ampliación en la nueva Procuraduría de la Defensa de los Derechos de las Personas con Discapacidad, autorizado por la Subsecretaría de Egresos mediante oficio No. SE.05.06/185/2024 y aplicado con la Modificación Presupuestal No. 23. Durante el Tercer trimestre presentó ampliación por 29 mil pesos mediante transferencia interna solicitada por el cree Hermosillo, para darle solvencia a la partida para la adquisición de recibos de caja, restando a partidas de ese mismo centro. Durante el cuarto trimestre presentó diversas ampliaciones solicitadas por las áreas del CREE Hermosillo, para la impresión de recibos de caja y en comunicación social y eventos para trípticos. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.</p>
-------	-------------------	-----------	------------	------------	--

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

21601	MATERIAL DE LIMPIEZA	614,500.00	936,114.04	321,614.04	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Partida que durante el segundo trimestre presentó una reducción en recursos propios por transferencia interna No. 9 solicitada por la Funeraria, para darle solvencia a otra partida de gastos de operación, sin afectar su cumplimiento ni operatividad; además presentó ampliación por recurso federal autorizado para los Proyectos asistenciales de fortalecimientos de los centros de acogimiento de atención a migrantes en Nogales, S.L.R.C., y Hermosillo Yoemia y Tinotch. Modificaciones Presupuestales No. 13,14,15 y 16. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio. Durante el tercer trimestre presentó ampliación por recursos propios como complemento a la partida según contratos, según modificaciones presupuestales 6 y 38. Durante el cuarto trimestre presento reducción de saldos presupuestales disponibles en las diferentes fuentes de financiamiento al cierre del ejercicio 2024. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
21701	MATERIAL EDUCATIVO	195,142.00	165,773.82	-29,368.18	Durante el Tercer Trimestre presentó reducción en la Fuente de Financiamiento Subsidio Estatal, como parte de la reducción del 50% al gasto operativo de los meses de agosto a diciembre, por instrucciones de la Secretaría de Hacienda según Oficio No. SH.1073/2024 de fecha 31 de julio de 2024. Modificaciones Presupuestales No. 35 y 39. Durante el cuarto trimestre presento reducción de saldos presupuestales disponibles en las diferentes fuentes de financiamiento al cierre del ejercicio 2024. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
21702	MATERIALES SUMINISTROS Y PARA	32,000.00	15,087.19	-16,912.81	Durante el cuarto trimestre presento reducción de saldos presupuestales disponibles en las diferentes fuentes de

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

	PLANTELES EDUCATIVOS				financiamiento al cierre del ejercicio 2024.
21801	PLACAS, ENGOMADOS, CALCAMONIAS	450,000.00	339,510.71	-110,489.29	Partida que durante el segundo trimestre presentó reducción en recursos por transferencia interna No. 7 solicitada por la Unidad de Recursos Materiales y Servicios Generales, para darle solvencia a otra partida de gastos de operación, sin afectar su cumplimiento en metas ni operatividad en general del área. Durante el cuarto trimestre presento reducción de saldos presupuestales disponibles al cierre del ejercicio 2024.Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
22101	PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA EL PERSONAL EN LAS INSTALACIONES	255,250.00	185,375.14	-69,874.86	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Durante el segundo trimestre presenta ampliación en la nueva Procuraduría de la Defensa de los Derechos de las Personas con Discapacidad, autorizado por la Subsecretaría de Egresos mediante oficio No. SE.05.06/185/2024 y aplicado con la Modificación Presupuestal No. 23. Durante el Tercer Trimestre presentó reducción en la Fuente de Financiamiento Subsidio Estatal, como parte de la reducción del 50% al gasto operativo de los meses de agosto a diciembre, por instrucciones de la Secretaría de Hacienda según Oficio No. SH.1073/2024 de fecha 31 de julio de 2024. Modificaciones Presupuestales No. 35 y 39. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo. Durante el cuarto trimestre presento reducción de saldos presupuestales disponibles en las diferentes fuentes de financiamiento al cierre del ejercicio 2024. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

22301	UTENSILIOS PARA EL SERVICIO DE ALIMENTACIÓN	10,000.00	3,125.04	-6,874.96	Durante el cuarto trimestre presento reducción de saldos presupuestales disponibles en las diferentes fuentes de financiamiento al cierre del ejercicio 2024. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
23101	PRODUCTOS ALIMENTICIOS AGROPECUARIOS	101,000.00	62,065.98	-38,934.02	Durante el cuarto trimestre presento reducción de saldos presupuestales disponibles en las diferentes fuentes de financiamiento al cierre del ejercicio 2024. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y admón.
23801	MERCANCIAS ADQUIRIDAS PARA SU COMERCIALIZACIÓN	510,000.00	0.00	-510,000.00	Durante el cuarto trimestre presento reducción de saldos presupuestales disponibles en la funeraria, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
24501	VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO	5,000.00	0.00	-5,000.00	Durante el segundo trimestre presenta reducción en recursos propios por transferencia interna No. 8 solicitada por el CREE Hermosillo, para darle solvencia presupuestal a otra partida de gasto de operación. Durante el cuarto trimestre presento reducción de saldos presupuestales disponibles en la funeraria, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
24601	MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRÓNICO	311,500.00	477,035.86	165,535.86	Partida que durante el segundo trimestre presentó ampliación por recurso federal autorizado para los Proyectos asistenciales de fortalecimientos de los centros de acogimiento de atención a migrantes en Nogales. Modificación Presupuestal No. 13. Además de ampliación en recursos propios por ingresos recibidos de reemplacamiento, según modificación presupuestal No. 28 para darle complemento a la partida en la unidad de recursos materiales y servicios generales, para atender las necesidades de todas las áreas del Organismo. Durante el cuarto trimestre presentó diversas ampliaciones para darle solvencia presupuestal a la partida en diferentes áreas y centros asistenciales según TI No.33 y 34 y TIEL No. 18,19 y 21, Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

					indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
24801	MATERIALES COMPLEMENTARIOS	106,000.00	694,478.60	588,478.60	Partida que durante el segundo trimestre presentó ampliación por recurso federal autorizado para los Proyectos asistenciales de fortalecimientos de los centros de acogimiento de atención a migrantes en Nogales. Modificación Presupuestal No. 13. Además de ampliación en recursos propios por ingresos recibidos de reemplacamiento, según modificaciones presupuestales No. 26 y 28 para darle complemento a la partida en la unidad de recursos materiales y servicios generales, para atender las necesidades de todas las áreas del Organismo. -Durante el tercer trimestre presenta reducciones solicitadas por transferencias internas en la unidad de recursos materiales y el cree Hermosillo, para darle solvencia a otras partidas de gastos de operación, según modificaciones presupuestales No. 9 y 10. Durante el cuarto trimestre presentó diversas ampliaciones para darle solvencia presupuestal a la partida en diferentes áreas y centros asistenciales según TI No.33 y 34 y TIEL No. 18,19 y 21, Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
24901	OTROS MATERIALES Y ARTICULOS	0.00	46,978.84	46,978.84	Partida que durante el segundo trimestre presentó ampliación por recurso federal autorizado para los Proyectos asistenciales de fortalecimientos de los centros de acogimiento de atención a migrantes en Nogales y Hermosillo Tinotoch. Modificaciones Presupuestales No. 13 y 15. Lo anterior sin afectar el

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

					cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
25101	PRODUCTOS QUIMICOS BASICOS	46,000.00	90,253.74	44,253.74	Durante el segundo trimestre presenta reducción en recursos propios por transferencia interna No. 8 solicitada por el CREE Hermosillo, para darle solvencia presupuestal a otra partida de gasto de operación. Partida que durante el Tercer trimestre presenta ampliaciones por transferencia interna y ampliación liquida solicitada por la Funeraria como complemento a la misma para cubrir el servicio brindado, según modificaciones presupuestales No. 11 y 38. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
25301	MEDICINAS PRODUCTOS FARMACEUTICOS Y	29,000.00	15,061.40	-13,938.60	Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
25401	MATERIALES, ACCESORIOS Y SU	313,500.00	392,518.75	79,018.75	Durante el segundo trimestre presenta ampliación en recursos propios por transferencia interna No. 8 solicitada por el CREE Hermosillo, para darle solvencia presupuestal a la partida para complementar el gasto por la adquisición de material que se utiliza para otorgar las terapias; restando a partidas de gastos de operación que presentan saldo disponible. Durante el tercer trimestre presentó ampliación liquida en el CREE Sur, como complemento a la partida para la adquisición de diversos materiales que son utilizados en la atención de usuarios, según modificación presupuestal No. 38. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

25501	MATERIALES, ACCESORIOS SUMINISTROS LABORATORIO	Y DE	493,500.00	502,726.40	9,226.40	<p>Partida que durante el segundo trimestre presenta ampliación en la Procuraduría de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes a través de transferencia interna No. 3 en la fuente de financiamiento de gobierno del estado; así como ampliaciones liquidas por ingresos de reemplacamiento según modificaciones presupuestales No. 22 y 26 para darle complemento a la partida de acuerdo al importe del contrato. Durante el Tercer Trimestre presentó reducción en la Fuente de Financiamiento Subsidio Estatal, como parte de la reducción del 50% al gasto operativo de los meses de agosto a diciembre, por instrucciones de la Secretaría de Hacienda según Oficio No. SH.1073/2024 de fecha 31 de julio de 2024. Modificaciones Presupuestales No. 35. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.</p>
-------	---	---------	------------	------------	----------	---

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

26101	COMBUSTIBLES	2,080,305.00	6,161,020.47	4,080,715.47	<p>Partida que durante el primer trimestre presentó reducción en diferentes áreas, programas y centros asistenciales por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Y ampliación por ingresos captados de reemplazamiento Vehicular, según MP No. 1 y 9 de fecha 15 de febrero y 28 de marzo de 2024, como complemento a la partida que es utilizada por la Dirección de Recursos Materiales y Servicios Generales para la flotilla vehicular. Durante el segundo trimestre presenta ampliación en la nueva Procuraduría de la Defensa de los Derechos de las Personas con Discapacidad, autorizado por la Subsecretaría de Egresos mediante oficio No. SE.05.06/185/2024 y aplicado con la Modificación Presupuestal No. 23 y además de ampliación líquida por ingresos recibidos de en reemplazamiento según modificación presupuestal No.26. Durante el Tercer Trimestre presentó reducción en la Fuente de Financiamiento Subsidio Estatal, como parte de la reducción del 50% al gasto operativo de los meses de agosto a diciembre, por instrucciones de la Secretaría de Hacienda según Oficio No. SH.1073/2024 de fecha 31 de julio de 2024. Modificaciones Presupuestales No. 35. De igual manera presenta ampliación en recursos propios para compensar la reducción de la fuente 1 y cumplir con los importes establecidos en contratos. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.</p>
-------	--------------	--------------	--------------	--------------	---

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

26102	LUBRICANTES ADITIVOS	Y	41,000.00	21,164.74	-19,835.26	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Durante el Tercer Trimestre presentó reducción en la Fuente de Financiamiento Subsidio Estatal, como parte de la reducción del 50% al gasto operativo de los meses de agosto a diciembre, por instrucciones de la Secretaría de Hacienda según Oficio No. SH.1073/2024 de fecha 31 de julio de 2024. Modificaciones Presupuestales No.39. Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
27101	VESTUARIO UNIFORMES	Y	100,000.00	4,408.00	-95,592.00	Durante el tercer trimestre presenta reducciones por transferencias internas entre líneas en la unidad de recursos materiales y parque infantil; para darle solvencia presupuestal a partidas de 31101 energía eléctrica, 31301 agua potable y 26101 combustibles, según modificaciones presupuestales 7, 8 y 9. Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
27201	PRENDAS SEGURIDAD PROTECCIÓN	DE Y	60,000.00	37,729.00	-22,271.00	Durante el tercer trimestre presenta reducciones por transferencias internas entre líneas en la unidad de recursos materiales y parque infantil; para darle solvencia presupuestal a partidas de 31101 energía eléctrica, 31301 agua potable y 26101 combustibles, según modificaciones presupuestales 7, 8 y 9. Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

27501	BLANCOS Y OTROS PRODUCTOS TEXTILES, EXCEPTO	10,000.00	2,610.00	-7,390.00	Durante el segundo trimestre presenta reducción en recursos propios por transferencia interna No. 8 solicitada por el CREE Hermosillo, para darle solvencia presupuestal a otra partida para complementar el gasto por la adquisición de material que se utiliza para otorgar las terapias; restando a partidas de gastos de operación que presentan saldo disponible. Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
29101	HERRAMIENTAS MENORES	194,000.00	77,312.83	-116,687.17	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Durante el tercer trimestre presenta reducción por transferencia interna entre líneas en el centro manos a la vida; para darle solvencia presupuestal a la partida 26101 combustibles, según modificaciones presupuestales No. 9. Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
29201	REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EDIFICIOS	124,000.00	468,628.63	344,628.63	Durante el Primer trimestre, presenta ampliación por ingresos captados de reemplazamiento Vehicular, según MP No. 9 de fecha 28 de marzo de 2024, como complemento a la partida que es utilizada por la Dirección de Recursos Materiales y Servicios Generales para el mantenimiento en general de los inmuebles. Y durante el segundo trimestre presenta ampliación líquida por ingresos de reemplazamiento según modificación presupuestal No. 26 para darle complemento a la partida y atender las necesidades de todas las áreas del Organismo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

29301	REFACCIONES ACCESORIOS	Y	0.00	10,500.03	10,500.03	Partida que durante el segundo trimestre presentó ampliación por recurso federal autorizado para los Proyectos asistenciales de fortalecimientos de los centros de acogimiento de atención a migrantes en Hermosillo Yoemia. Modificación Presupuestal No. 16. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
29401	REFACCIONES ACCESORIOS	Y	60,000.00	66,418.61	6,418.61	Partida que durante el segundo trimestre presentó ampliación por recurso federal autorizado para los Proyectos asistenciales de fortalecimientos de los centros de acogimiento de atención a migrantes en Nogales. Modificación Presupuestal No. 13. Además presenta ampliación por ingresos de reemplacamiento para darle solvencia presupuestal a la partida para la compra de aditamentos necesarios para actualización de equipo de cómputo, según modificación presupuestal No. 26. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
29601	REFACCIONES ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE TRANSPORTE	Y	55,000.00	126,913.91	71,913.91	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Durante el tercer trimestre presenta reducción por transferencia interna en la unidad de recursos materiales; para darle solvencia presupuestal a la partida 31101 energía eléctrica y 34501 seguros de bienes patrimoniales, según modificaciones presupuestales No. 8 y 10. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

29901	REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES OTROS BIENES MUEBLES	40,000.00	223,851.27	183,851.27	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Durante el segundo trimestre presenta ampliación por ingresos de reemplazamiento para darle solvencia presupuestal a la partida para atender las necesidades de todas la áreas del Organismo, según modificación presupuestal No. 26. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
31101	ENERGIA ELECTRICA	4,627,000.00	8,659,399.00	4,032,399.00	Durante el Primer trimestre, presenta ampliación por ingresos captados de reemplazamiento Vehicular, según MP No. 9 de fecha 28 de marzo de 2024, como complemento a la partida que es utilizada por la Dirección de Recursos Materiales y Servicios Generales para pago por el servicio de energía eléctrica. Durante el segundo, tercero y cuarto trimestre presenta ampliación por ingresos de reemplazamiento para darle solvencia presupuestal a la partida para cubrir el pago del servicio de todos los edificios dependientes del Organismo, según modificaciones presupuestales No. 22 y 47 y ampliación por transferencia interna entre líneas No. 8, restando a diversas partidas de gastos de operación que se consideran con ahorro presupuestal a la fecha. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
31201	GAS	353,000.00	258,883.11	-94,116.89	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Durante el tercer trimestre presenta ampliación por transferencia interna No. 19, solicitada por el cree Hermosillo, como complemento a la misma, restando a partidas que se consideran con ahorro presupuestal a la fecha. Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

					2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
31301	AGUA POTABLE	2,325,000.00	4,981,323.12	2,656,323.12	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Durante el segundo, tercero y cuarto trimestre presenta ampliación por ingresos de reemplacamiento para darle solvencia presupuestal a la partida para cubrir el pago del servicio de todos los edificios dependientes del Organismo, según modificaciones presupuestales No. 22 y 47 y ampliación por transferencia interna entre líneas No. 8, restando a diversas partidas de gastos de operación que se consideran con ahorro presupuestal a la fecha. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
31401	TELEFONIA TRADICIONAL	1,525,000.00	1,302,349.35	-222,650.65	Durante el segundo trimestre presenta ampliación por ingresos de reemplacamiento para darle solvencia presupuestal a la partida para cubrir el pago del servicio de todos los edificios dependientes del Organismo, según modificación presupuestal No. 22. Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

31501	TELEFONIA CELULAR	33,000.00	17,179.99	-15,820.01	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
31601	SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES Y SATELITES	11,000.00	2,321.98	-8,678.02	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Durante el Tercer Trimestre presentó reducción en la Fuente de Financiamiento Subsidio Estatal, como parte de la reducción del 50% al gasto operativo de los meses de agosto a diciembre, por instrucciones de la Secretaría de Hacienda según Oficio No. SH.1073/2024 de fecha 31 de julio de 2024. Modificaciones Presupuestales No. 35. Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo..
31801	SERVICIO POSTAL	142,000.00	68,298.80	-73,701.20	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Durante el tercer trimestre presenta reducción por transferencia interna en la unidad de recursos materiales; para darle solvencia presupuestal a la partida 31101 energía eléctrica, según modificación No. 8 . Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

32201	ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS	6,308,000.00	5,703,139.80	-604,860.20	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Durante el segundo trimestre presenta ampliación por ingresos de reemplazamiento recibidos y registrados mediante modificaciones presupuestales No. 22 y 23 como complemento a la partida de acuerdo a los contratos establecidos de arrendamientos de los diferentes edificios. Durante el tercer trimestre presenta reducción de saldo disponible en fuente 4 ramo 33, según transferencia interna No. 13 para darle solvencia a la partida 31301 agua potable. Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
32301	ARRENDAMIENTO DE MUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	760,000.00	411,949.86	-348,050.14	Durante el tercer trimestre presenta reducción por transferencia interna entre líneas, considerando ahorro en la partida de la unidad de recursos materiales; para darle solvencia presupuestal a la partida 31101 energía eléctrica, según modificación No. 8. Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
32701	PATENTES, REGALIAS Y OTROS	95,000.00	55,322.59	-39,677.41	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

33101	SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD Y RELACIONADOS	1,500,500.00	4,092,743.65	2,592,243.65	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Además de ampliación con ingresos de reemplazamiento para cubrir costo de la auditoria realizada por despacho externo, según modificación presupuestal No. 5; además de ampliación en recurso federal FAMAS reclasificando saldos de partida 12101 por cambio de contrato del personal, según MP No. 4 y ampliación por ingresos de reemplazamiento MP No. 9 como complemento a partida en las áreas donde fue reducido en gobierno del estado (asesoría legal y la unidad de Planeación y Finanzas). Durante el Tercer Trimestre presentó reducción en la Fuente de Financiamiento Subsidio Estatal, como parte de la reducción del 50% al gasto operativo de los meses de agosto a diciembre, por instrucciones de la Secretaría de Hacienda según Oficio No. SH.1073/2024 de fecha 31 de julio de 2024. Modificaciones Presupuestales No. 35. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
33401	SERVICIOS DE CAPACITACIÓN	150,000.00	373,674.28	223,674.28	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Partida que durante el segundo trimestre presentó ampliación por recurso federal autorizado para los Proyectos asistenciales de fortalecimientos de los centros de acogimiento de atención a migrantes en Nogales y Hermosillo Yoemia y Tinotoch. Modificaciones Presupuestales No. 13,15 y 16. Durante el Tercer Trimestre presentó reducción en la Fuente de Financiamiento Subsidio Estatal, como parte de la reducción del 50% al gasto operativo de los meses de agosto a diciembre, por instrucciones de la Secretaría de Hacienda según Oficio No. SH.1073/2024 de fecha 31 de julio

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

						de 2024. Modificaciones Presupuestales No. 35. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
33501	SERVICIOS DE INVESTACIÓN, CIENTIFICOS Y DE	310,000.00	146,160.00	-163,840.00		Durante el segundo trimestre presenta ampliación en el Programa de Asistencia Social a Personas en Situación de Vulnerabilidad (Atención Ciudadana) para cubrir el costo de evaluación del desempeño, autorizado por la Subsecretaría de Egresos mediante oficio No. SE.05.06/185/2024 y aplicado con la Modificación Presupuestal No. 23. Durante el Tercer Trimestre presentó reducción en la Fuente de Financiamiento Subsidio Estatal, como parte de la reducción del 50% al gasto operativo de los meses de agosto a diciembre, por instrucciones de la Secretaría de Hacienda según Oficio No. SH.1073/2024 de fecha 31 de julio de 2024. Modificaciones Presupuestales No. 39. Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

33603	IMPRESIONES PUBLICACIONES OFICIALES	Y	231,000.00	349,413.49	118,413.49	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Así como ampliaciones por ingresos de reemplacamiento como complemento a la partida en las pareas de la PPNNA y Parque Infantil, según modificación presupuestal No. 9. y ampliación por transferencia interna solicitada por PRODEMA para darle solvencia a la partida para cubrir costo de emisión de copias en juzgados. Durante el Tercer Trimestre presentó reducción en la Fuente de Financiamiento Subsidio Estatal, como parte de la reducción del 50% al gasto operativo de los meses de agosto a diciembre, por instrucciones de la Secretaría de Hacienda según Oficio No. SH.1073/2024 de fecha 31 de julio de 2024. Modificaciones Presupuestales No. 35 y 39. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
33608	SERVICIO FOTOCOPIADO	DE	1,100,000.00	1,020,315.81	-79,684.19	Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
33801	SERVICIOS VIGILANCIA	DE	19,860,000.00	17,787,662.32	-2,072,337.68	Partida que durante el segundo trimestre presentó ampliación por recurso federal autorizado para los Proyectos asistenciales de fortalecimientos de los centros de acogimiento de atención a migrantes en Nogales. Modificación Presupuestal No. 13. Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

33901	SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS Y TECNO		0.00	750.00	750.00	Partida apertura da durante el tercer trimestre por transferencia interna No. 11, solicitada por la Funeraria para cubrir costo por servicio de medico legista que acudió a domicilio donde se realizo un servicio funerario, restando a partida de gastos de operación que presentan ahorro a la fecha. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
33902	SERVICIOS INTEGRALES		9,120,000.00	0.00	-9,120,000.00	Partida que durante el primer trimestre presenta reducción de saldo por reclasificación a la partida 12101 Honorarios, según Modificación Presupuestal por TIEL No. 2 de fecha 21 de marzo de 2024. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
34101	SERVICIOS FINANCIEROS BANCARIOS	Y	200,000.00	225,207.22	25,207.22	Durante el cuarto trimestre presentó ampliación de saldos por TIEL No. 20 para darle solvencia presupuestal y estar en posibilidad des de cubrir los servicios bancarios que se generan con cargo a esta partida. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
34401	SEGUROS DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL FIANZAS	DE Y	740,000.00	2,063,413.65	1,323,413.65	Partida que durante el primer trimestre presenta reducción de saldo por TIEL No. 2 del 21 de marzo de 2024 en la fuente de financiamiento Aportaciones Municipales, lo anterior para darle solvencia a la partida 44101 de los módulos y albergues de atención a migrantes que de acuerdo a la EIASAD 2024 estos gastos no pueden ser cargados a través del Ramo 33. Durante el segundo trimestre se presentó ampliación a la partida para cubrir el costo de la póliza de seguros de edificios de los centros y oficinas generales, autorizado por la Subsecretaría de Egresos mediante oficio No. SE.05.06/185/2024 y aplicado con la Modificación Presupuestal No. 23. Durante el tercer trimestre se redujo la partida en la fuente de recursos propios en parque infantil y centro manos a la vida, considerando que los seguros ya están considerados en fuente del subsidio estatal, por lo que esta no serán utilizadas, se amplió en la partida 31301 agua potable como complemento a la misma según modificación presupuestal No. 7. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

					metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
34501	SEGURO DE BIENES PATRIMONIALES	0.00	962,382.29	962,382.29	Durante el segundo trimestre se presentó ampliación a la partida para cubrir el costo de la póliza de seguros de la flotilla vehicular de este Organismo. autorizado por la Subsecretaría de Egresos mediante oficio No. SE.05.06/185/2024 y aplicado con la Modificación Presupuestal No. 23. En el tercer trimestre otra ampliación como complemento a seguro de vehículo no considerado en el primer contrato o póliza, según documentos recibidos por parte de oficialía mayor, modificación presupuestal No. 10. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
34601	ALMACENAJE, ENVASE Y EMBALAJE	100,000.00	0.00	-100,000.00	Partida no utilizada debido a que no se contrató este servicio, por lo que durante el tercer trimestre presentó reducción para complementar la partida 31101 energía eléctrica, según modificación presupuestal No. 8. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

34701	FLETES Y MANIOBRAS	110,000.00	286,682.59	176,682.59	Durante el cuarto trimestre presentó ampliación por TI No. 28 solicitada por la Unidad de Recursos Materiales y Servicios General para cubrir costo de flete de donativo recibido por parte de DIF Nacional. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
35101	MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE INMUEBLES	1,332,110.00	2,994,277.49	1,662,167.49	Partida que durante el segundo trimestre presentó ampliación por recurso federal autorizado para los Proyectos asistenciales de fortalecimientos de los centros de acogimiento de atención a migrantes en Nogales y Hermosillo Tinotch. Modificaciones Presupuestales No. 13 y 15; así como ampliación con recursos de reemplacamiento para darle solvencia presupuestal a la partida y cubrir las necesidades de mantenimiento en general de todas las áreas y centros del Organismo, según MP No. 28. Durante el Tercer Trimestre presentó reducción en la Fuente de Financiamiento Subsidio Estatal, como parte de la reducción del 50% al gasto operativo de los meses de agosto a diciembre, por instrucciones de la Secretaría de Hacienda según Oficio No. SH.1073/2024 de fecha 31 de julio de 2024. Modificación Presupuestal No. 35. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
35201	MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE MOBILIARIO Y EQUIPO	270,000.00	154,253.55	-115,746.45	Durante el segundo trimestre presenta ampliación con recursos de reemplacamiento para darle solvencia presupuestal a la partida y cubrir las necesidades de mantenimiento en general de todo el mobiliario y equipo que se encuentra en las áreas y centros del Organismo, según MP No. 28. Durante el tercer trimestre presentó reducción considerando ahorro en la misma, para complementar la partida 31101 energía eléctrica, según modificación presupuestal No. 8. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

35301	INSTALACIONES	49,000.00	178,292.00	129,292.00	Durante el tercer trimestre presentó reducción considerando ahorro en la misma, para complementar la partida 31101 energía eléctrica y 26101 Combustible, según modificaciones presupuestales No. 8 y 9. Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
35302	MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE BIENES INFORMATICOS	15,000.00	1,624.00	-13,376.00	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
35501	MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE EQUIPO DE TRANSPORTE	1,930,000.00	2,927,531.26	997,531.26	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Durante el segundo trimestre esta partida presenta ampliaciones por transferencias internas solicitadas por la Unidad de Recursos Materiales y Servicios Generales, según MP No. 2, 4 y 5 restando a partidas que se considera con ahorro presupuestal, lo anterior para cubrir costo del contrato marco realizado a través de Oficialía Mayor. También presenta ampliación por ingresos de reemplacamiento, según MP No. 9. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

35701	MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE MAQUINARIA Y EQUIPO	2,229,890.00	2,214,014.43	-15,875.57	durante el segundo trimestre esta partida presenta reducciones por transferencias internas solicitadas por la Unidad de Recursos Materiales y Servicios Generales, según MP No. 2, 4 y 6, en las fuente de financiamiento gobierno del estado y aportaciones municipales; además de presentar ampliación por ingresos de reemplazamiento, según MP No. 28. Durante el tercer trimestre presentó reducción considerando ahorro en la misma, para complementar la partida 26101 Combustible, según modificación presupuestal No. 9. Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
35702	MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE HERRAMIENTAS	32,500.00	0.00	-32,500.00	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Durante el Tercer Trimestre presentó reducción en la Fuente de Financiamiento Subsidio Estatal, como parte de la reducción del 50% al gasto operativo de los meses de agosto a diciembre, por instrucciones de la Secretaría de Hacienda según Oficio No. SH.1073/2024 de fecha 31 de julio de 2024. Modificaciones Presupuestales No. 35. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
35801	SERVICIO DE LIMPIEZA Y MANEJO DE DESECHOS	14,845,000.00	14,733,456.61	-111,543.39	Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

35901	SERVICIOS DE JARDINERÍA Y FUMIGACIÓN	860,000.00	437,765.60	-422,234.40	durante el segundo trimestre esta partida presenta reducción por transferencia interna solicitada por la Unidad de Recursos Materiales y Servicios Generales, según MP No. 2 en las fuente de financiamiento aportaciones municipales considerando ahorro presupuestal en la misma para darle solvencia a otra partida de gastos de operación. Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
36101	DIFUSION POR RADIO, TELEVISION Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTA	45,080,000.00	92,985.00	-44,987,015.00	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Durante el Tercer Trimestre presentó reducción en la Fuente de Financiamiento Subsidio Estatal, como parte de la reducción del 50% al gasto operativo de los meses de agosto a diciembre, por instrucciones de la Secretaría de Hacienda según Oficio No. SH.1073/2024 de fecha 31 de julio de 2024. Modificaciones Presupuestales No. 35. Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

37101	PASAJES AEREOS	742,000.00	650,983.51	-91,016.49	<p>Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Además de ampliaciones por la fuente de financiamiento de recursos propios por ingresos de reemplacamiento, para darle solvencia a otras áreas operativas y administración en seguimiento a sus funciones. MP No. 5 del 07 de marzo de 2024. Durante el segundo trimestre presenta ampliación en la nueva Procuraduría de la Defensa de los Derechos de las Personas con Discapacidad, autorizado por la Subsecretaría de Egresos mediante oficio No. SE.05.06/185/2024 y aplicado con la Modificación Presupuestal No. 23. Y ampliación por ingreso de reemplacamiento en Dirección General como complemento a la partida, según MP No. 26. Durante el Tercer Trimestre presentó reducción en la Fuente de Financiamiento Subsidio Estatal, como parte de la reducción del 50% al gasto operativo de los meses de agosto a diciembre, por instrucciones de la Secretaría de Hacienda según Oficio No. SH.1073/2024 de fecha 31 de julio de 2024. Modificaciones Presupuestales No. 35 y 39; además de reducciones en fuente de recursos propios para complementar partida de 31101 energía eléctrica, 31301 agua potable y 26101 combustible, según modificaciones presupuestales No. 7, 8 y 9. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.</p>
-------	----------------	------------	------------	------------	--

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

37201	PASAJES TERRESTRES	40,750.00	440.00	-40,310.00	<p>Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Durante el Tercer Trimestre presentó reducción en la Fuente de Financiamiento Subsidio Estatal, como parte de la reducción del 50% al gasto operativo de los meses de agosto a diciembre, por instrucciones de la Secretaría de Hacienda según Oficio No. SH.1073/2024 de fecha 31 de julio de 2024. Modificación Presupuestal No. 35; además de reducciones en fuente de recursos propios para complementar partida de 31101 energía eléctrica y 26101 combustible, según modificaciones presupuestales No. 8 y 9. Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.</p>
37501	VIATICOS EN EL PAIS	2,001,460.00	773,250.78	-1,228,209.22	<p>Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Durante el Tercer Trimestre presentó reducción en la Fuente de Financiamiento Subsidio Estatal, como parte de la reducción del 50% al gasto operativo de los meses de agosto a diciembre, por instrucciones de la Secretaría de Hacienda según Oficio No. SH.1073/2024 de fecha 31 de julio de 2024. Modificaciones Presupuestales No. 35 y 39; además de reducciones en fuente de recursos propios para complementar partida de 31101 energía eléctrica, 31301 agua potable y 26101 combustible, según modificaciones presupuestales No. 7, 8 y 9. Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores,</p>

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

					ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
37502	GASTOS DE CAMINO	1,126,600.00	352,533.00	-774,067.00	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Durante el Tercer Trimestre presentó reducción en la Fuente de Financiamiento Subsidio Estatal, como parte de la reducción del 50% al gasto operativo de los meses de agosto a diciembre, por instrucciones de la Secretaría de Hacienda según Oficio No. SH.1073/2024 de fecha 31 de julio de 2024. Modificaciones Presupuestales No. 35 y 39; además de reducciones en fuente de recursos propios para complementar partida de 31101 energía eléctrica, 31301 agua potable y 26101 combustible, según modificaciones presupuestales No. 7, 8 y 9. Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

37602	VIATICOS EN EL EXTR. P/SERV. PUBLICOS EN EL DESEMPEÑO DE COMISIONES Y FUNCIONES OFICIALES	74,000.00	77,425.15	3,425.15	<p>Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Además de ampliaciones por la fuente de financiamiento de recursos propios por ingresos de reemplacamiento, para darle solvencia a otras áreas operativas y administración en seguimiento a sus funciones. MP No. 1 del 15 de febrero de 2024. Durante el segundo trimestre presenta ampliación por ingresos de reemplacamiento en la Dirección General como complemento a la partida y cubrir las comisiones de trabajo de esa área, según MP No. 19. Durante el Tercer Trimestre presentó reducción en la Fuente de Financiamiento Subsidio Estatal, como parte de la reducción del 50% al gasto operativo de los meses de agosto a diciembre, por instrucciones de la Secretaría de Hacienda según Oficio No. SH.1073/2024 de fecha 31 de julio de 2024. Modificaciones Presupuestales No. 35 y 39; además de reducciones en fuente de recursos propios para complementar partida de 31101 energía eléctrica y 26101 combustible, según modificaciones presupuestales No. 8 y 9. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.</p>
-------	---	-----------	-----------	----------	---

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

37901	CUOTAS	358,440.00	124,964.00	-233,476.00	<p>Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Durante el segundo trimestre presenta ampliación por transferencia interna No. 9 solicitada por Funeraria para complementar la partida y cumplir con las comisiones de trabajo; así como ampliación en gobierno del estado en la nueva Procuraduría de la Defensa de los Derechos de las Personas con Discapacidad, autorizado por la Subsecretaría de Egresos mediante oficio No. SE.05.06/185/2024 y aplicado con la Modificación Presupuestal No. 23. Durante el Tercer Trimestre presentó reducción en la Fuente de Financiamiento Subsidio Estatal, como parte de la reducción del 50% al gasto operativo de los meses de agosto a diciembre, por instrucciones de la Secretaría de Hacienda según Oficio No. SH.1073/2024 de fecha 31 de julio de 2024. Modificaciones Presupuestales No. 35 y 39; además de reducciones en fuente de recursos propios para complementar partida de 31101 energía eléctrica, 31301 agua potable y 26101 combustible, según modificaciones presupuestales No. 7, 8 y 9. Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.</p>
-------	--------	------------	------------	-------------	--

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

38101	GASTOS CEREMONIALES	47,500.00	1,028.00	-46,472.00	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado, reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Durante el Tercer Trimestre presentó reducción en la Fuente de Financiamiento Subsidio Estatal, como parte de la reducción del 50% al gasto operativo de los meses de agosto a diciembre, por instrucciones de la Secretaría de Hacienda según Oficio No. SH.1073/2024 de fecha 31 de julio de 2024. Modificaciones Presupuestales No. 35 y 39. Durante el cuarto trimestre presentó reducción de saldos presupuestales disponibles, para cumplir con el cierre del ejercicio 2024 en tiempo. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
38301	CONGRESOS CONVENCIONES Y	1,594,500.00	6,083,756.52	4,489,256.52	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Durante el segundo y tercer trimestre presenta ampliaciones por ingresos recibidos de reemplacamiento, según MP No. 10, 22, 28 y 47, como complemento a la partida y cumplir con los compromisos en la atención de los diversos eventos y reuniones que se llevan a cabo en las diferentes áreas y centros del Organismo. Durante el cuarto trimestre presento diversas ampliaciones de recursos propios recibidos por reemplacamiento y registrados con MP No. 54,56, 59, 62, 66 y 72 en el área de comunicación social y eventos y reducción de saldos presupuestales no ejercidos al cierre del año. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

39201	IMPUESTOS DERECHOS	Y	153,000.00	243,493.00	90,493.00	Partida que durante el primer trimestre presentó reducción por ministración del mes de enero en gasto operativo de subsidio estatal no recibido por parte de Tesorería del Estado. Reducción realizada mediante Modificación Presupuestal No. 8 de fecha 28 de marzo de 2024. Partida que durante el segundo trimestre presentó ampliación por recurso federal autorizado para los Proyectos asistenciales de fortalecimientos de los centros de acogimiento de atención a migrantes en Nogales y Hermosillo Yoemia y Tinotoch. Modificaciones Presupuestales No. 13,15 y 16. Durante el tercer trimestre por transferencia interna No. 11, solicitada por la Funeraria se redujo la partida para para cubrir costo por servicio de medico legista que acudió a domicilio donde se realizo un servicio funerario. Durante el cuarto trimestre presenta ampliaciones y reducciones de saldos para cubrir necesidades de áreas como CAS Unacari, Jineseki y Funeraria; así como reducción de saldos presupuestales no ejercidos al cierre del año, según modificaciones presupuestales No. 77, 78, 80 y 81. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
39501	PENAS, ACCESORIOS	MULTAS	50,000.00	0.00	-50,000.00	Durante el cuarto trimestre presenta reducción de saldo no ejercidos al cierre del año, para estar en posibilidades de realizar el cierre del ejercicio contable - presupuestal 2024.
39601	OTROS GASTOS POR RESPONSABILIDADES		0.00	50,550.32	50,550.32	Durante el segundo y tercer trimestre presenta ampliaciones por transferencia interna No. 7 solicitada por la Unidad de Recursos Materiales, restando a otras partidas de gastos de operación de la misma área; también presenta ampliación por ingresos recibidos de reemplacamiento según MP No. 19 y ampliación de ingresos de centros de captan cuotas de recuperación según modificación presupuestal No. 38, para cubrir costo de deducible por siniestro en vehículo propiedad del Organismo. Durante el cuarto trimestre presenta reducción de saldo no ejercidos al cierre del año, y estar en posibilidad de realizar el cierre del ejercicio contable - presupuestal 2024. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

						ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
39801	IMPUESTO SOBRE NOMINA	9,378,607.00	0.00	-9,378,607.00		Partida que durante el cuarto trimestre fue reducida debido a que no recibió el recurso por parte de la Subsecretaría de Egresos de la Secretaría de Hacienda.
41503	RECURSOS PROPIOS DE ORGANISMOS E INSTITUCIONES	0.00	271,998.22	271,998.22		Partida que durante el primer trimestre presentó ampliación por la fuente de financiamiento de recursos propios por ingresos de reemplacamiento, para darle solvencia a la partida en el Parque Infantil, según MP No. 1 del 15 de febrero de 2024. Durante el tercer trimestre se redujo la partida con el saldo disponible para darle solvencia a la partida 31301 agua potable, según modificación presupuestal No. 7. Durante el cuarto trimestre presentó ampliación por TIEL No. 18, para darle solvencia presupuestal a la partida en el parque infantil. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

44101	AYUDAS SOCIALES A PERSONAS	461,439,750.00	470,354,137.06	8,914,387.06	Partida que durante el primer trimestre presentó ampliación liquidada por ingresos de reemplacamiento al Programa de Atención Ciudadana según MP no. 3 y 7, en la fuente de financiamiento de aportaciones municipales en los CAS de atención a NNA en Situación de movilidad, según MP por TIEL No. 2 de fecha 21 de marzo de 2024. Durante el tercer trimestre presentó diversas ampliaciones liquidadas por ingresos recibidos de reemplacamiento, reciclaje institucional, rendimientos de cuentas bancarias, ingresos del bazar escolar, registradas con modificaciones presupuestales No. 33,36,37,41,46; además de ampliación de recurso federal recibido para proyecto de unidades básicas de rehabilitación y cree Hermosillo, según modificación No. 45. Durante el cuarto trimestre presento diversas ampliaciones y reducciones por saldos disponibles al cierre del ejercicio; así como suficiencia a la partida en el programa de estímulos para personas con discapacidad, complemento a la partida en CAS Unacari y Jineseki; así como ampliación de ingresos destinados a otorgar apoyos para el operativo navideño; entre otras. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
44203	BECAS DE EDUCACIÓN MEDIA Y SUPERIOR	200,000.00	244,000.00	44,000.00	Durante el cuarto trimestre presenta ampliación de saldo como complemento a la partida, para cubrir el total de las becas otorgadas durante el ejercicio 2024; ampliación realizada por TI No.18. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

44501	AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	35,100,000.00	35,080,162.06	-19,837.94	Partida que durante el segundo trimestre presenta ampliación por ingresos por reemplacamiento según MP No. 22 para cubrir el apoyo que se otorga a NNA que son atendidos en Centros de Rehabilitación a través del Programa de Atención a Población Vulnerable (Atención Ciudadana). Durante el cuarto trimestre presenta reducción de saldo por TIEL No. 21 para darle solvencia presupuestal a otras partidas de gastos de operación para cumplir con los compromisos adquiridos; así como reducciones por MP No. 77 y 81, por saldos no ejercidos al cierre del año, y estar en posibilidad de realizar el cierre del ejercicio contable - presupuestal 2024. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
51101	MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERÍA	100,000.00	121,150.00	21,150.00	Durante el tercer trimestre presentó reducción de saldo considerado como ahorro a la fecha para darle solvencia a la partida 26101 combustible, según transferencia interna entre líneas No. 9 y cumplir con los importes contratados. Durante el cuarto trimestre presenta ampliación de saldo por TI No.40, solicitada por la Procuraduría de la Defensa de los Derechos de las Personas con Discapacidad, para la adquisición de mobiliario de oficina que requieren para las nuevas instalaciones. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores, ni actividades operativas y administrativas del Organismo.
51201	MUEBLES, EXCEPO DE OFICINA Y ESTATERÍA	100,000.00	60,285.20	-39,714.80	Durante el cuarto trimestre presenta reducción de saldo por TIEL No. 18 para darle solvencia presupuestal a otras partidas de gastos de operación para cumplir con los compromisos adquiridos; así como reducción por MP No. 80, por saldos no ejercidos al cierre del año, y estar en posibilidades de realizar el cierre del ejercicio contable - presupuestal 2024.

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

51501	EQUIPO DE COMPUTO Y TECNOLOGIAS DE LA INFORMACIÓN	0.00	291,794.29	291,794.29	<p>Partida que durante el segundo trimestre presentó ampliación por recurso federal autorizado para los Proyectos asistenciales de fortalecimientos de los centros de acogimiento de atención a migrantes en Nogales. Modificaciones Presupuestales No. 13. También presenta ampliación por ingresos de reemplacamiento según MP No. 26, destinados a la adquisición de equipo de cómputo para las diferentes áreas y centros del Organismo. Durante el tercer trimestre presenta ampliación por ingresos de reemplacamiento para la compra de servidor (según modificación presupuestal No. 36); sin embargo por necesidades tuvo que ser reducida para complementar la partida 21601 material de limpieza y cumplir con el contrato establecido y ampliación del mismo por necesidad de materiales en las diferentes áreas y centros del Organismo, según mediación presupuestal No. 6. Durante el cuarto trimestre presenta ampliación de saldo por TI No.40, solicitada por la Procuraduría de la Defensa de los Derechos de las Personas con Discapacidad, para la adquisición de equipo de computo que requieren para las nuevas instalaciones; así como reducción de saldos por TIEL No. 15,18 y 20 para darle solvencia presupuestal a otras partidas de gastos de operación para cumplir con los compromisos adquiridos; así como reducción por MP No.78, por saldos no ejercidos al cierre del año, y estar en posibilidad de realizar el cierre del ejercicio contable - presupuestal 2024.Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.</p>
-------	---	------	------------	------------	---

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

51901	OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACION	675,000.00	3,114,318.79	2,439,318.79	<p>Partida que durante el primer trimestre presentó ampliación en la Fuente de financiamiento FAMAS Ramo 33 para darle solvencia a la misma en seguimiento al Programa de Protección Civil del CAS Unacari. MP No. 4 del 06 de marzo de 2024. Y durante el segundo trimestre presentó ampliación por recurso federal autorizado para los Proyectos asistenciales de fortalecimientos de los centros de acogimiento de atención a migrantes en Nogales y Hermosillo Yoemia y Tinotoch. Modificaciones Presupuestales No. 13, 15 y 16; así como ampliación por ingresos de reemplacamiento según MP No. 22 28, para darle complemento a la partida para la adquisición de diversos mobiliarios que son utilizados en los diferentes centros asistenciales y áreas del Organismo. Durante el tercer trimestre presento ampliación por ingresos propios para cubrir la compra de sala que era necesaria para el Centro de Asistencia Social Jineseki, según modificación presupuestal No. 38. Durante el cuarto trimestre presenta reducción de saldo por TI No. 33,34 y 43, TIEL No. 15 y 21 para darle solvencia presupuestal a otras partidas de gastos de operación para cumplir con los compromisos adquiridos; así como reducciones por MP No. 77, 78 y 80, por saldos no ejercidos al cierre del año, y estar en posibilidad de realizar el cierre del ejercicio contable - presupuestal 2024. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.</p>
52301	CÁMARAS FOTOGRAFICAS Y DE VIDEO	0.00	37,500.00	37,500.00	<p>Durante el tercer trimestre se apertura esta partida por ingresos recibidos de reemplacamiento para cubrir la compra de cámara fotográfica necesaria para la Unidad de Comunicación Social, según modificación presupuestal No. 36. Durante el cuarto trimestre presenta reducción de saldo por TIEL No. 11 y 18, para darle solvencia presupuestal a otras partidas de gastos de operación, para cumplir con los compromisos adquiridos y realizar el cierre del ejercicio contable - presupuestal 2024. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.</p>

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO – PRESUPUESTAL**

**ANEXO: A
Trimestre: CUARTO DEL 2024**

53101	EQUIPO MEDICO Y DE LABORATORIO	0.00	440,800.00	440,800.00	Duranta el cuarto trimestre presentó ampliación por TI No. 42 de fecha 09 de diciembre de 2024, solicitada por el CREE Hermosillo para dar cumplimiento al Proyecto Autorizado en la compra de Equipo de Rayos X, restando a la partida 44101 del mismo centro. Lo anterior sin afectar el cumplimiento en metas e indicadores durante el presente ejercicio.
-------	--------------------------------	------	------------	------------	---